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IS UŽIMTOS EUROPOS DEPORTUOTI 0 MIL.
Iš CHICAGOS Į

★
Siautė didžiulė audra

Penktadieni - per šiaurinį Illi- 
nojų praūžė uraganas, užmuš­
damas vieną žmogų ir pridary­
damas tūkstančiais dolerių nuo­
stolių.

Viesulas skriejo 50-75 mylių 
greičiu per valandą ir Chicagą 
užgriebė vakare. Buvo iškulta 
langų ir išversta eilė medžių, 
taip pat kai kur nutraukyti te­
lefono ir elektros laidai.

Manoma, kad to uragano prie­
žastis staigus oro atšilimas. 
Penktadienį Chicago j e griaudė 
perkūnas ir žaibavo, tarpais 
prapliubdavo liūtys, — žodžiu, 
oras priminė pavasarį.

Policininkas Griffin susižei­
dė stiklu ranką, kai jis norėjo 
apsaugoti vaiką nuo krintančio 
iš antrojo aukšto krautuvės 
lango stiklo ties 4000 Madison.

Rekordinė
Chicagos sąmata

Pateiktas rekordinis ateinan­
čių metų miesto tarybos biudže­
tas $317,581,907 sumai, šis pa­
siūlymas yra $5 milijonų di­
desnis negu pernai metais.

Posėdžio metu tarp kai kurių 
atstovų ir mero Kennelly kilo 
susikirtimų dėl siūlomojo vad. 
“mažojo Hooverio komiteto”, 
kuris turėtų patikrinti, ar gerai 
vedamas miesto ūkis, ar taupiai 
leidžiami pinigai.

Iššaudė šeimą
35 metų tėvas John Tataren, 

4729 Calumet, Hammond, nušo­
vė savo žmoną, 3 metų amžiaus 
dukterį ir sužeidė savo 17 mė­
nesių amžiaus sūnų, o po to 
pranešė apie tai policijai, kad 
jį suimtų.

Policija sako, kad jis tik jau­
dinęsis, bet nemokėjęs nurodyti 
priežasčių, kodėl jis taip pasi­
elgęs. Jis tik tvirtinęs, kad 
savo šeimą buvęs “pasibiaurė- 
jęs”.

Įtaria
Valstybės gynėjo advokatai 

Schaffenegger ir Brumlik pa­
reiškė, jog jie įtarią bu v. poli­
cijos kapitoną T. Duffy ryšium 
su baustojo nusikaltėlio ir nak­
tinio klubo vedėjo Rinellos nu­
žudymu.

Duffy pakaltintas dėl to, kad 
jis atsisakė kalbėti apie tai, iš 
kur jis gavęs dideles pinigų su­
mas. Rinella teigė, jog šis bu­
vęs policijos kapitonas įdėjęs 
$205,000 į jo klubo biznį.

Pasirodys skautai
Chicagos skerdyklų rajono 

skautai berniukai pasirodys 
ateinantį sekmadienį su savo 
programa. Jie gruodžio 9 d. 1- 
5 vai. popiet International Am­
phitheatre patlpose, 43rd ir 
Halsted St., pavaizduos skautų 
veiklą, pateikdami atsilankiu­
siai publikai “Scouts in Action”. 
Visuomenė kviečiama atsilanky­
ti.

Tunelis paštui gabenti
Chicagos pašto viršininkas pa­

reiškė, kad yra projektuojamas 
tunelis po Chicagos gatvėmis 
paspartintu greičiu paštui ga­
benti. Jis eitų 40 pėdų gilumoj 
nuo pašto įstaigos vidurmiesty 
iki 6 geležinkelio stočių.

Laivyno vaidmuo atominiame kare
Lėktuvnešiai vietoj aerodromą mažina išlaidas; 
kreiseriai paverčiami į vairuojamą raketą bazes

MEMPHIS, Tenn. — Išmokus gaminti mažesnes ir lengves­
nes. atomines bombas, lėktuvnešiai gali pasiųsti atomines bombas 
iš bet kokios jūrų vietos į taikinius, esančius iki 600 mylių 
atstumo nuo lėktuvnešio. <

šiais žodžiais laivyno operaci­
jų viršininkas admirolas William 
Fechteler norėjo parodyti lai­
vyno nemažėjančią reikšmę nė 
atominio karo gadynėj, kalbė­
damas Laivyno Lygos konferen­
cijoj.

Didėjanti nauda
Lėktuvnešių reikšmė padidė­

jo, išradus lengvesnes atomines 
bombas, kurioms gabenti nebe­
reikia pačių sunkiausiųjų bom­
bonešių, o užtenka ir tokių, ku­
rių veikimo spindulys yra 600 
mylių (neskaitant tą patį mylių 
skaičių grįžtant atgal).

Karui kilus, sako adm. Fech­
teler, mes galime vietoj bazių 
žemėj naudoti plaukiojančius 
aerodromus — lėktuvnešius ato­
miniam bombardavimui, lėktuv­
nešiui esant toli nuo krantų, 
tarptautiniuose vandenyse.
Kreiseriai, ginkluoti raketomis

Sunkiųjų tipų karo laivai, kaip 
kreiseriai ir kautynių laivai 
(battleships) pritaikomi nau­
jiems ginklams — raketoms ar­
ba iš laivo vairuojamoms robo- 
tinėms bomboms.

Kreiseris “Hawaii” buvo pra­
dėtas statyti paskutinio karo 
metu. Dabar jis bus vienas iš tų 
moderniškųjų laivų, turinčių ra- 
botinius ginklus. Tarp kautynių 
laivų, numatytų raketoms leisti, 
minimas “Kentucky”. Yra nema­
ža didžiųjų laivų, buvusių ligi 
šiol pririštų, kurie atnaujinami 
ir perstatomi minėtiems gink­
lams naudoti.

Adm. Fechteler aiškino, kad 
grąžintųjų į tarnybą karo laivų 
vertė siekia apie $50 bil. Bet ši 
suma yra iš seno sumokėta, be­
lieka skirti lėšų jų moderniš­
kiesiems įrengimams.

Pusę dingusią JAV 
kareivių esą žuvę

MUNSAN, Korėja. — Komu­
nistų korespondentas pasakojo 
JT spaudos atstovams, kad ko­
munistų rankose nesą daugiau 
kaip 5,000 Amerikos karo be­
laisvių.

Pagal paskutinius karo de­
partamento pranešimus, dingu­
sių be žinios kareivių yra dau­
giau kaip 10,000.

Paskutinėmis dviem dienom 
Korėjos fronte pagyvėjo komu­
nistų puolimai, kai kur su vie­
tinio pobūdžio pasisekimu. Ore, 
po 12 dienų įtemptų kautynių, 
veiksmai kuriam laikui sulėtė­
jo-

Sovietai grąžino 2 JAV 
ledlaužius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tarp daugybės laivų, paskolin- 
tų karo metais Sovietų Sąjun­
gai, buvo ir trys ledlaužiai.

Amerika daug kartų reikala­
vo grąžinti laivus, tačiau rusai 
aiškina, kad laivai jiems pa­
tiems reikalingi. Bet vieną led­
laužį sovietai grąžino 1949 m. 
Du likę ledlaužiai dabar yra pa­
keliui iš Rusijos į Bremerhafe- 
ną, Vokietijoj. Iš čia ledlaužius 
perims Amerikos atstovai.

Suimtas kitas čeką 
komunistą vadas

VIENA, Austrija. — Čekoslo­
vakijos prezidentas Gottwald 
turėjo džiaugsmo pranešti apie 
kito komunistų partijos centro 
komiteto nario suėmimą. Jis va­
dinasi Jermilla Taussigova; be 
partijos jis turėjo aukštas parei­
gas vyriausybės kontrolinėj ko­
misijoj.

Taussigova, pasak Gottwalda, 
ruošė sukilimą prieš komunisti­
nę vyriausybę, norėdamas iš Če­
koslovakijos padaryti ką tai pa­
našaus į Jugoslaviją (nepriklau­
somą nuo Maskvos komunistinę 
respubliką).

Ta pačia proga prezidentas 
pasakė ir priežastis, dėlko nese­
niai buvo suimtas buvęs partijos 
generalinis sekretorius ir minis- 
terio pirmininko pavaduotojas 
Slansky. Jis taip pat ruošęs są­
mokslą su Vakarų imperialistų 
pagalba ir vėliau mėginęs pabėg­
ti’į užsienį. Stalinas netrukus tu­
rės Kremliuj dviejų komunistų 
skalpus daugiau.

Anglijoj rastas 
romėną miestas

GREAT YARMOUTH, Angli­
ja. — Pajūrio vasarvietėj Cals- 
ter, anglų archeologai, vadovau­
jami vyriausybės mokslinės ins­
pekcijos, užtiko po žeme romė­
nų laikų (apie 100 p. K.) mies­
telio likučius.

Iš iškasenų matyti, kad čia 
buvo laivų statyklos, prekių san­
dėliai ir kad vyno išvežimas bu- 
vs išsiplėtęs, bujojusi molinių 
indų pramonė ir 1.1.

Norėjo pasidžiaugti 
virstančiu traukiniu
MEMPHIS, Tenn. — Du ne­

pilnamečiai jaunuoliai dviem at­
vejais padėjo ant geležinkelio 
bėgių cementines plytas, norėda­
mi pasižiūrėti vaizdo, griūvant 
nuo bėgių keleiviniam trauki­
niui.

Šį kartą vaikų ruoštą pramo­
gą sutrukdė FBI agentai.

Gemblerią sėbrai 
kovoja už garbę

LAKE CHARLES, La.— Pen­
ki laikraštininkai buvo patrauk­
ti į teismą dėl garbės įžeidimo 
tūlų pareigūnų, aprašant juos 
kaip padugnių gaivalų, lošimų ir 
lažybų organizatorių sėbrais.

Liudijant teismo salėj kalti­
namam redaktoriui Dixon (iš 
American Press), apylinkės gy­
nėjas, Griffin T. Hawkins, laik­
raštininko išvadintas gemblerių 
globotoju, pribėgo prie Dixon ir 
ėmė grasyti kumščiu. Paskui 
priėjo prie teisėjo ir ką tai pa­
tylom pakalbėjo.

Teisėjas Cocke po to paprašė 
prižiūrėtojus, kad išmestų vals­
tybės gynėją iš teismo salės.

Valstybės gynėjas pasakęs, 
kad jis išplaksiąs redaktorių 
Dixon.

Vėliausios Žinios |
—JTO pilnatis atmetė pakar­

totiną Sovietų Sąjungos pasiūly­
mą įsileisti į JTO komunistinę 
Kiniją, kuri užimtų nacionalis­
tinės vyriausybės vietą.

—Teherano policijos inspek­
torius ir 4 policininkai mirė nuo 
žaizdų, gautų dieną anksčiau, 
malšinant komunistų ..demons­
trantus.

—Vengrų pasiuntinybės pre­
kybos atstovas Izraely A. Liber- 
mann atsisakė nuo savo vyriau­
sybės ir paprašė politinio pabė­
gėlio prieglaudos.

—Per paskutinius rinkimus 
Austrijoj už komunistus buvo 
paduota tik 5% balsų.

—JTO uždarė vad. .Balkanų 
komisiją, ..kuri buvo ..įsteigta 
Graikijos civilinio karo metais, 
ir įsteigė platesnę komisiją pa­
saulio taikai prižiūrėti.

—Valstybės departamento at­
stovas išvadino Vengrijos “bal­
tąją knygą” prieš Ameriką gry­
nu ..propagandiniu .spausdiniu. 
Jis apima 360 puslapių.

—New Yorke1 buvo suimti 3 
Bradley universiteto krepšinio 
žaidėjai už kyšių ėmimą, pasi­
žadėdami taip žaisti, kaip nori 
kyšių davėjai (gembleriai).

—Amerikos bombonešis B-29 
su 16 vyrų įgula sudužo Azorų 
salose pakeliui iš Europos į Flo­
ridą.

—Kitas Amerikos lėktuvas su 
10 vyrų dingo skrisdamas iš š. 
Afrikos į Prancūziją.

—JT paliaubų delegacijos at­
stovai praneša, kad per paskuti­
nius pasitarimus komunistai pa­
rodė pritarimą sudaryti inspek­
cinę komisiją iš lygaus skaičiaus 
abiejų besiderinčių pusių stebė­
tojų.

—Į Rochelle, Prancūzijoj, at­
vyko 1,100 Amerikos aerodro­
mų tarnybos karių, kurie bus 
įjungti į Atlanto armiją.

Brazilijos alyva
RIO DE JANEIRO, Brazilija. 

— Prezidentas Vargas įteikė 
parlamentui pasiūlymą suvals­
tybinti alyvos pramonę.

Pearl Harbor 
dešimtmetis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikiečių. tauta- didžiai susi­
kaupusi paminėjo 1941 metų 
gruodžio 7 dieną, kada Japoni­
ja netikėtai puolė Amerikos lai­
vyno bazę Pearl Harbor, Hava­
juose ir įtraukė Ameriką į an­
trąjį pasaulinį karą.

Tuo pat metu, kada japonų de­
legatai Washingtone diplomati­
nėmis derybomis mėgino laimė­
ti laiko, iš 6 lėktuvnešių pakilo 
351 japonų lėktuvas ir puolė 
torpedomis bei bombomis Pearl 
Harbor.

Amerikiečiai neteko 18 karo 
laivų,'188-lėktuvų, 2,326 vyrus 
užmuštais ir 1,109 sužeistais. Ja­
ponai prarado^tik 29 lėktuvus ir 
5 liliputinius povandeninius lai­
vus (su 2 vyrų įgula).

Paslaptys, kaip japonai galė­
jo prisėlinti prie Pearl Harboro 
amerikiečiams nepastebint, yra 
ligi šiai dienai neišaiškintos.

Iš storuliu būtų galima 
išspaust 1,5 bil. darbo 
valandų per metus

LOS ANGELES, Calif— Gru­
pė Amerikos gydytojų apskai­
čiavo, kad nutukusiuose žmonėse 
glūdi apie ketvirtadalis darbo 
jėgos, kurią būtų galima išnau­
doti gamybai.

Per nutukusius žmones kraš­
tas netenkąs per metus apie 1.5 
bil. darbo valandų. Jei skaityti 
vidutiniškai darbo vai. $1.30, 
susidarytų apie $2 bil. suma 
per metus.

Amerikos medikų sąjunga or­
ganizuoja sąjūdį tarp savo na­
rių gydytojų, kad jie rimčiau 
susirūpintų storuliais, siekiant 
padaryti juos naudingesniais ša­
lies produkcijai ir jiem patiem.

Tai buvo komunistai
PUSAN, Pietų Korėja. — Po­

licija suėmė du komunistus iš 
Šiaurinės Korėjos, kurie nese­
niai išsprogdino ginklų sandėlį. 
Per sprogimo 6 korėjiečiai bu­
vo užmušti ir 50 sužeisti.

VIDURINĖS IR RYTINĖS EUROPOS
KOMITETŲ KALTINAMA MEDŽIAGA 

---- '----------

Iš Lietuvos ištremta į Sibirą 225,000 žmonės
WASHINGTONAS, D. C. — Naujai įvykusioj Rytinių ir Vi­

durinių Europos tautų, okupuotų Sovietų Sąjungos, laisvųjų ko­
mitetų atstovų konferencijoj buvo suvesti deportacijų aukų skai­
čiai atskirose valstybėse. Maskvos valdovams įsakius, buvo išvež­
ta iš savo gyvenamųjų vietų daugiau kaip 8 milijonai po karo šių 
tautų žmonių.

JT atitrauks jėgas 
iš Korėjos, kai bus 
įgyvendinta taika

PANMUNJOM, Korėja. — 
Penktadienio posėdy JT armijos 
atstovai pareiškė komunistams, 
kad jie sutinka kitame posėdy 
išklausyti jų planą apie karinių 
jėgų atitraukimą iš Korėjos.

Tačiau komunistai buvo iš 
anksto pakartotinai painformuo­
ti, kad Jungtinės Tautos neati­
trauks savo armijos, kai nebus 
pasirašyta taikos sutartis ir įsi­
tikinta, kad taikai nebegresia 
pavojus.

Komunistams buvo paaiškin­
ta, kad JT armija nemano iki 
paliaubų pasirašymo susivaržy­
ti pasižadėjimais dėl naujų ka­
riuomenės dalinių siuntimo. Taip 
pat JT laivynui turi būti palik­
tos teisės nevaržomai plaukioti, 
įskaitant ir vandenis į šiaurę už 
paliaubų linijos.

Į klausimą dėl karo belaisvių 
pasikeitimo komunistai atsakė, 
kad pirma reikia padaryti “pa­
žangos“ svarstant armijų prie­
žiūra. L

Didžiųjų valstybių 
derybos bergždžios
PARYŽIUS. — Ateinantį pir­

madienį 4 didžiųjų valstybių 
(Amerikos, Anglijos, Prancūzi­
jos ir Sovietų Sąjungos) atsto­
vai padarys pranešimą JTO poli­
tiniame komitete apie atsiektus 
vaisius jų atskiroj slaptoj nusi­
ginklavimo konferencijoj.

Didieji turėjo aštuonis posė­
džius, pirmininkaujant JTO šios 
sesijos prezidentui Nervo. Iš 
atskirų atstovų duotų pareiški­
mų sprendžiant, gaunasi įspūdis, 
jog jų konferencija buvo bergž­
džia ir kad nėra surasta formu­
lė Rytams suartinti su Vakarais.

Iranas ištremia
N. Y. T. atstovą ,

TEHERANAS, Iranas.— Ira­
no ministerio pirmininko pava­
duotojas Fatemi pranešė, kad 
New Yorko Times korseponden- 
tas Michael Clark turi apleisti 
kraštą per 48 vai.

Amerikos ambasadorius Loy 
Henderson kreipėsi į Mossadegh, 
prašydamas, pakeisti vyriausybės 
nutarimą, bet šis atsisakė.

Clark ištremiamas dėl jo pra­
nešimo apie terorą Irane.

Egipto įsakymas: 
šauti į anglus

CAIRO, Egiptas. — Egipto 
vyriausybė išleido įsakymą sa­
vo policijai šauti be įspėjimo į 
kiekvieną anglų. motorvežimį, 
kuris pasirodys Suezo mieste, 
esantį kanalo zonoj.

Ligi šiol Egipte per visus 
įvykusius neramumus buvo nu­
šauta arba sužeista 170 žmonių.

Didžiausioji ištremtųjų žmo­
nių dalis atsidūrė koncentraci­
jos lageriuose, kur jų gyvenimas 
yra neilgesnis kaip ir nacių prie­
vartos darbų stovyklose.

Laisvųjų komitetų konferen­
cijos dokumente sakoma, kad 
šios priemonės parodo Maskvos 
planus, išnaikinti badu, ligomis 
ir persekiojimais jiems nepalan­
kias tautines, rasines ir religi­
nes grupes, kaip tai karo metu 
darė Hitleris.

Konferencijos dalyviai išreiš­
kė viltį, kad šis baisus nusikal­
timas bus iškeltas ir svarsto­
mas Jungtinių Tautų Organiza­
cijoj, kuriai priklauso ir didysis 
nusikaltėlis, Sovietų Sąjunga.

Konferencijoj; dalyvavo Esti­
jos, Latvijos, Lietuvos, Čekoslo­
vakijos, Vengrijos, Lenkijos, 
Rumunijos ir Jugoslavijos lais­
vųjų komitetų atstovai.

Latvijos tremtinių sąrašas
....Dokumentas apie ištremtus 
žmones yra sudarytas, remian­
tis tūkstančių pabėgėlių pareiš­
kimais, pradedant nuo 1939 me­
tų.

Pats smulkiausias yra latvių 
tremtinių sąrašas, kurio didelę 
dalį sudarė buvę Latvijos Rau­
donojo Kryžiaus pareigūnai, gy­
veną pogrindy, ir kuris vėliau 
buvo slapta išgabentas į laisvą­
jį pasaulį.

Sąraše yra išvardinta pavar­
dėmis 37,500 Latvijos gyvento­
jų, komunistų išžudytų arba 
deportuotų į tolimąsias Rusijos 
sritis. Šis bolševikų aukų sąra­
šas yra paskelbtas atskirame lei­
diny, pavadintame “šie vardai 
kaltina”.

Laisvė sutraškinta
Vidurinės ir Rytinės Euro­

pos okupuotų tautų laisvieji ko­
mitetai savo dokumente suveda 
patikrintas Maskvos slaptosios 
policijos aukas, ištremtas mirtin 
ir nežinion: Estijoj 60,000, Lat­
vijoj 100,000, Lietuvoj 225,000, 
Lenkijoj 1,700,000 , Čekoslova­
kijoj 600,000, Vengrijoj 300,- 
000, Rumunijoj 3,160,000.

Rytų Vokietijoj 50,000 
kalinių

BERLYNAS. — Antikomu­
nistinio pogrindžio šaltiniai turi 
žinių, kad šiuo metu Maskvos 
policija laiko Rytų Vokietijos 
kalėjimuose 50,000 politinių ka­
linių.

Iš jų 2'4,000 yra suimti kaip 
pavojingi komunistinei tvarkai, 
kiti vadinami sabotažninkais, ne­
patikimais ir kitokiais “politi­
niais kriminalistas”.

Gubernatoriai ir 
ginklai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pentagonas šaukia visų valsty­
bių gubernatorius pasitarimams 
dėl Amerikos ginklavimosi ir 
civilinės apsaugos. Konferenci­
joj dalyvaus gynybos sekreto­
rius Lovett, karo pramonės di­
rektorius Wilson ir kiti.



DAUGIAU DĖMESIO DVASINIAM
PASAULIUI

Šių dienų žmogaus didžiau­
sias rūpestis — trumpiausiu lai­
ku įsigyti kuo daugiausiai me­
džiaginių vertybių. Dėlto žmo­
gus laužia savo protą ištisas 
dienas, naktis, dėlto be- laiko 
pražyla, praplinka, o neretas — 
dėl šios priežasties ir į aną pa­
saulį iškeliauja. Gaunasi įspū­
dis, tartum*, medžiaginių siekių 
žmogus yra gavęs užtikrinimą 
iš pačios Dievybės, kad išeida­
mas iš šio žemės klonio galės 
visas medžiagines gėrybes išsi­
nešti. Žmonės be siekią,, vien 
medžiaginių gėrybių su laiku pa 
virsta tik į fizinę žmogaus są­
voką, nes perdėti medžiaginiai 
rūpesčiai visiškai nustelbia žmo­
gaus dvasinius reikalus, gėrio, 
grožio siekimą. Ir kas liūdniau­
sia, jog faktai rodo, kad šios rū­
šies žmonės pasaulyje sudaro 
daugumą ir jų medžiaginiams 
tikslams uoliai tarnauja moks­
las. Šių pat veiksnių inspiruo­
jami mokslininkai ir atomą su­
skaldė. Ir štai žmogus, suskal­
dyto atomo formule nešinąs, ga­
lutinai paskendo technikos pa­
saulyje, o žmogaus dvasiniai 
reikalai nustumti ir užmiršti 
šaukiasi SOS! Bet šio šauks­
mo žmogus negirdi per sukeltą 
technikos triukšmą ir nejaučia 
priartėjęs prie žmonijos bedug­
nės kranto.

Šių dienų kritiška žmonijos 
situacija nėra atsitiktinas daly­
kas, kaip ir nėra XX-to amžiaus 
padarinys. Tai yra šimtmečiais 
augusi žmogaus nežaboto me­
džiaginio siekio pasekmė, ka­
rais, lavonais, krauju atbanga­
vusio ir išaugusio iki katastro­
finio žmonijos taško. Kadangi 
žmogus yra fizinės ir dvasinės 
prigimties, tai jis visais laikais 
ir privalėjo abipusiu savo reika­
lu pasirūpinti — ir fiziniu ir 
dvasiniu. Atrodo, kad ši di­
džiulė žmonijos klaida gali tek­
ti jai skaudžiai apsimokėti.

Reikia pripažinti, kad seno­
sios Europos tautos, kiek dau­
giau rūpinosi dvasiniu žmogaus 
pasauliu, bet taip pat toli gra­
žu nepakankamai. Tai liudija 
nuolatiniai žiaurūs karai, kon­
centracijos stovyklos, baisūs 
ginklai žmogaus gyvybei nai­
kinti, sunkūs moraliniai nusi­
kaltimai.

Aptarus sunkią žmonijos būk­
lę, tenka ieškoti išeities. Atro­
do, vienintelė išeitis — atsigrįž­
ti į nustumtą ir toli paliktą 
žmogaus dvasinę kultūrą. Vi­
somis turimomis žmogaus galio­
mis kuoskubiausia pakelti dva­
sinį: žmogaus kultūros lygį iki 
šių dienų pasiektų medžiaginių 
laimėjimų — iki pasiekto civili­
zacijos lygio ir toliau atiduoti 
pirmenybę dvasiniam žmogaus 
reikalui, šia kryptimi privalė­
tų pasukti nedelsiant žmonijos 
vairuotojai, o vėliau besąlygi­
niai šiuos pasekti žmonių masės.

O koks gražus ir puikus tas 
žmogaus dvasinis pasaulis dau­
gelio nustumtas ir užmirštas! 
Dvasinio pasaulio centre stovi 
gėris ir grožis, visa kita kaupia­
si aplink, tikslu juos atsiekti,

it švyturiai iškyla iš žmonių 
masės, šie žmonės yra sukūrę ir 
didelių dvasinių vertybių. Ir šių 
dienų kritiška žmonijos padė­
tis, įpareigoja kiekvieną žmogų 
nedelsiant pažaboti ir išugdyti 
savyje meilę artimui.

žmogiškajam gėriui ugdyti 
gali daug pasitarnauti grožis. 
Kada pripildysime savo dvasią 
grožiu, jis tikrai pažadins mu­
myse gėrio jausmą. Ne vienas 
mokslo vyras yra tai patvirti­
nęs. Tad atiduokime pagarbą 
grožiui — visur ir visada jo ieš­
kokime, jo siekime.

Grožis reiškiasi: įvairių muzi­
kos instrumentų stygomis, gro­
žis liejasi žmogaus dainos gar­
sais, poezija, lipyba, tapyba, 
skulptūra, architektūra ir t. t. 
Itin yra galingas dainos ir mu­
zikos menas — grožis. —■ Poe­
tų žodžiais tariant: “muzika ir 
daina yra dievų maistas”. Tad 
leiskime kuodažniau maitintis 
savo dvasiai šių dievų maistu. 
Ieškokime ir dairykimės, kur ir 
kada būna ruošiamos šios die­
vų puotos — dainos ir muzikos 
šventės, o jų, vis dėlto, yra.

Savo teisėtą prigimties rei­
kalavimą žmonija, besiekdama 
medžiaginių tikslų, visiškai 
apeiti ir nuslopinti nepajėgė. 
Prigimties dvasinio reikalavimo 
vedini žmonės ir paskiros! tau­
tos daugiau ar mažiau sieke ir 
siekia grožio, gėrio. Skirtumas 
yra tik siekimo būduose: spal­
vose, atspalviuose, tonuose, pus­
toniuose ir t. t., kas išryškina 
atskirų tautų charakterius, jų 
siekius, nusako jų dvasinį kul­
tūros lygį.

Suprantama, ir lietuvių tau­
ta turi savitą būdą, savitą kelią 
grožiui gėriui siekti — ji kurti, 
telkti, šis lietuivų tautos pasi­
rinktas kelias ir būdas užsienie­
čių yra teigiamai vertinamas. 
Pav. kad ir lietuviška daina pa­
saulyje yra užkariavusi daug 
simpatijų ir laimėjusi net drau­
gų lietuvių tautai. Užsieniečiai 
gėrisi, grožisi mūsų menu, mū­
sų tautine kultūra, kodėl mums 
patiems juo nesidžiaugti, nesi- 
gėrėti ? Iš tolimos mylimos 
mūsų tėviškės\ atvežtomis ar 
jau čia sukurtomis dvasinėmis 
vertybėmis, kurios kartkartė­
mis savuose tautiniuose rate­
liuose yra plačiai paskleidžia­
mos. Tokiais momentais, mes 
pasijuntame it savo tėviškėj 
besą. Kodėl su savo dainiais ar 
poetais bent mintimi nepavaikš­
čioti po tą mums mielą brangų 
kraštą?! Dainos garsuos nepa­
klausyti lakštingalos suokimo 
tėviškės gojely, ar paupio alks­
nyne, kur paukščių giesmės be­
klausant prabėgo mūs vaikystė, 
o ne vieno ir jaunystė — gra­
žiausias žmogaus gyvenimo me­
tas. Ar su poetu drauge minti­
mis nesugrįžti, iš sodžiaus baž­
nytėlės pro gelstančius javų 
laukus ir nepaglamonėti prino­
kusią, brandžią javo varpą; ne­
paklausyti šimtametinių ąžuolų 
ošimo, ar auštančio ryto nesu­
tikti varpo garsu, ataidinčiu ža­

liuoju tėviškės kloniu? Kas vi­
sa mūs dvasiai taip sava, bran­
gu, kas mūsų dvasioje tiek daug 
grožio peskleidžia! Kiek daug 
tokių dvasinių puotų buvo ir 
kiek jų dar stovi prieš mūsų 
akis.

Štai jos: tik š. m. gruodžio 
mėnesio kultūrinės pramogos, 
gruodžio 8-tą vaikų t e- 
atras stato P. Orintaitės “Naš­
laitė”, tai puiki pramoga mažie­
siems. 16-to ruošia'“Margutis” 
muzikos ir dainos vakarą — pil­
na žodžio prasme dievų puotą, 
į kurią nenuvykus tektų užsi- 
skaityti sau į didžiausius dvasi­
nius nuostolius. Gruodžio 30-tą 
ruošia Pasaulio Lietuvaičių 
Skaučių Vyriausia Vadija, Lie­
tuvių Auditorijoj, dainos irpoe- 
zijos vakarą, kur programą at­
liks vien moterys - žymios poe­
tės ir dainininkės tai: poetė J. 
Augustaitytė—Vaičiūnienė, P. 
Orintaitė, S. Pipiraitė, G. Tulaus 
kaitė, Danutė Lipčiūtė, solistė 
Klimaitė ir kitos. Dalyvaus ir 
užjūriuose esančios rašytojos 
savo atsiųstais kūriniais.

Atsiminkime, kad savo asme­
niniu atsilankymu ir lankymu 
kultūrinių pramogų, be asmeni­
nės naudos, dar prisidedame ir 
prie mūsų tautos dvasinių tur­
tų palaikymo. Kiekvieno lietu­
vio yra šventa pareiga palaiky­
ti savo dvasinius turtus. Be to, 
dažniau matydami savo meni­
ninkus gal juos pamilsime ir ši 
pareiga jau mus nebeapsunkins, 
o tik teiks tikrą malonumą. Pav. 
pažvelkime į vieną prošvaistę iš 
Vienos miesto gyvenimo ir iš 
jos pasimokykime. Viena yra 
pasaulio muzikos ir meno cent­
ras. Atrodo, kad šio miesto gy­
ventojai su menu yra suaugę ir 
bet koki menininkai ar jų lai­
mėjimai meno srityje jau netu­
rėtų daryti įspūdį to miesto gy­
ventojams. Bet ne! Vienoje 
menininkai tiesiog garbinami, 
žymesnieji artistai, dainininkai 
scenoje sutinkami ir iš jos iš­
leidžiami su didžiausiomis ova­
cijomis! Scenos užkulisuose lau­
kia eilės žmonių, khd gautų vie­
no ar kito artisto fotografiją, ar 
parašą. Ir gavusieji skaito sau 
už garbę. Štai priežastys dėlkp 
Vienos miestas taip ilgai ir gar­
bingai išlaiko pasaulinį muzikės 
ir meno centro vardą, žodžiu, 
kultūra, menas auga ir tarpsta 
ten, kur jis yra tinkamai puo­
selėjamas.

Tad puoselėkime ir mes savą 
meną — savą tautinę kultūrą, 
kad ji čia atvežta netik nemir­
tų, bet dar išbujotų ir mūsų 
dvasinį lygį keltų kasdien aukš­
čiau. Juo labiau, kad tai mus 
įpareigoja esama padėtis ir atei­
tis. Nereikia būti pranašu, tik 
logiškai mintijant tenka pada­
ryti ir logiška išvada, tai kad po 
būsimo atominio karo žmonių 
gyvenimas susikurs naujais pa­
grindais, — dvasiniais pagrin­
dais. Tautos ir paskiii žmonės 
bus tiek vertinami, kiek bus 
stipri ir aukšta jų dvasinė kul­

tūra. Tad ruoškimės ir ruoški­
me savo jaunąją kartą laimin­
gai ateičiai.

J. Juškevičienė

NEMOKAMAS
ANGLŲ KALBOS VADOVO

PRIEDAS -
Paaiškėjus, kad I dalyj (Anglų 

kalbos pagrindai) teikiamoji medžia­
ga silpnai mokantiems anglų kalbą, 
ypač nesusigaudantiems gramatikos 
terminuose, reikalinga platesnių pa­
aiškinimų, leidykla nutarė leisti at­
skirą nemokamą paaiškinimų priedą, 
kuriame tilps atsakymai į leidinio 
prenumeratorių klausimus. Šį priedą 
gaus tik asmenys, užsisakiusieji ne­
mažiau kaip 15 sąsiuvinių (maždaug 
I dalies apimtis), už juos sumokėję 
ir pareiškę pageidavimą kalbamą 
priedą gauti. ».

Šia proga pranešame, kad nuo 
Naujų Metų dėl pabrangusias spau­
dos atskiras veikalo sąsiuvinys kai­
nos 75c. vietoje dabartinių 60c. Taip 
pat būsime priversti pakelti atitin­
kamai ir prenumeratos kainą. Ta­
čiau kas užsisakys veikalą dar šiais 
metais betarpiškai leidykloje, gaus 
jį visą sena kaina.

WORD & PHRASE 
6660 West 147th Street, 

TINLEY PARK, ILL.

PAGUODOS ŽODŽIAI!
“Pradžioje buvo žodis. Tas 

žodis buvo pas Dievą, ir žodis 
buvo Dievas. Jis pradžioje buvo 
pas Dievą. Visa per Jį padaryta, 
kas padaryta, ir be Jo nepada­
ryta nieko. Jame buvo gyvybė, 
ir ta gyvybė buvo žmonių švie­
sa!” —Jono Ev. 1: 1-4.

IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!
Veltui įsigykite Ap. Jono Evange­
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
su prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ 
RADIJO PROGRAMŲ 

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Kviečiame pasiklausyti 

“DANGIŠKOS ŠVIESOS” 
šeštadieniais, 10 vai. vakaro.

WHFC, 1450 kilocycles
(tuoj po “Margučio” programos) 

Tris kairus per savaitę: trečiadie­
niais, penktadieniais, ir sekmadie­
niais ....
12 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai­
ku)

13 vai. ■ Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek­
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo­
mis bangomis: 19, 30, ir 49 met.

Pamaldos lietuviu kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31-ma gatvė

lietuvių" MISIJoYdrAŪGIJA, 
INCORPORATED
P. O. Box 488, 

Chcago 90, III. USA

Lietuviai perka tose krautu 
vėse, kurios garsinasi NAU 
J IENOSE.

Visus kostumerius prašome atsilankyti į gimimo dienos “party” 
ŠEŠTADIENI, GRUODŽIO 8 D., 9 VALANDĄ VAKARO 

BARAUSKAS TAVERNOJE
Bus gera muzika, užkandžiai ir gėrimai 

Tikrai maloniai ir linksmai laiką praleisite 
MARGARET BARAUSKAS
3210 South Halsted Street

išryškinti.
Žmogiškasis įgėris visų pirma 

reiškiasi žmogaus meile artimui. 
Kaip yra gražu ir kilnu mylėti; 
artimą — visur ir visada teikti.I 
žmogui, kaip žmogui pagarbą, Į 
meilę! Tai pajėgia padaryti 
žmonės gana aukštos kultūros 
— žmonės pajėgią pažaboti sa­
vą egoistinę prigimtį proto ar 
religijos varžtais. Toki žmonės

Vieta šeštadienio vakarui praleisti
Chicagos ir jos apylinkių lietuviai kiekvieną šeštadienį kviečiami į 

• LIETUVIŲ AUDITORIJĄ, 3133 So. Halsted Street,, gražiai praleisti 
vakarą. Auditorijoj gros jungtinis Jurgio Akelio ir Balio Pakšto or­
kestras, o svečiai bus maloniai aptarnauti prie stalelių, papuoštų gė­
lėmis. Pradžia 7:30 valandą vakaro. RENGĖJAI.

f  ------------------------————
BIRTHDAY, PARTY AND 

WEDDING CAKES

“Garland
Ends Your

Quests 
For The 

Best”
I

Always something new and 
tantalizing. Try us once.

CARLAND’S CAKE SHOPPE 
3952 WEST 55th STREET 

PRospect 6-4496L__________ /

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: H Ay market 1-2028.

TURIME DIDELI'
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTU 
LAIKRODŽIU 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIU 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ 
Laikrodžiai
Pataisomi 
Specialisto

Duodama 1 metų Garantija 
Lengvais Išsimokėjimais

John A. KassValandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuę 9 ryto ik 8 vai. vakaro 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Stneet) 
Tel.: LAfayette 3-8617.

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais.

O

O

© ®

ROIPERS.

Model 3804

100% apdrausta

LYG Iš KITO PASAULIO
BET TAIP PRAKTIŠKAS

nuo
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis _ tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO.
414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

teikia įdealų atsa- 
jūsų, trijų-valgių- 
problemą. Arti- 

parankiu jum lai-
kasdien
miausiu
ku užeikit ir pamatykit
naujuosius

SIUNTINIAI Į 
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

y 
O

ES
B

31

i 5 tai ¥ v

Model 8806

Jeigu savo dabartini pečių 
esat pirkę kiek seniau, tai 
jūsų pareiga sau ir savo 
šeiniai yra pamatyti nuo­
stabius 1951 m. ROPERS. 
Pilnutėliai laiko taupymo 
ir stebuklų darymo įrengi­
mų, jie

LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
I j y r a mišinys riešutų, 

uogų, šaknų ir lapų; 
n ' bjJ? ji yra vartojama nuo 

1 -^7 visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, gera 

inkstų (kidneys) ir dėl visokių

50,000 lietuvių negali klysti! 
Visi jie eina į didžiąsias Town 
of Lake Utilities krautuves.

Mažas
Lengvi

Įmokėjimas
Išmokėjimai

Walter Klash

DRABUŽIAI
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47th Street LAfayette 3-7771 į

CORNER OF WOOD ST. »

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

Skaitykite “N-nas

Si šeštadieni ir sekmadieni, gruodžio 8 ir 9A
•y

9 ČIKAGOS
LIETUVIŲ

f AWWWWWWW

I

, ČIKAGOS UNIVERSITETO SALEJE International House
5859 SO. DORCHESTER AVE. ir KAMPAS 59th ST.

(14 BLOKŲ RYTUOSE)
Stato B. VAIVORYTĖS trijų dalių vaidinimą

“NAŠLAITĘ”
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — ŠEŠTADIENIS, GRUOD. 8, 1951

Pastatymas J. BLEKAIČIO, baletas J. EIDRYGEVI- 
ČIŪTĖS, muzika ST. KALVAIČIO, dekoracijos ir kos­
tiumai A. BIELSKIO. Abiejų spektaklių pradžia 15 vai.

(3 vai. po pietų). Vaidinimas prasidės punktualiai, tad 
prašome publiką laiku atvykti. ■ •

Kaip pasiekti vaidinimo vietą, žiūrėkite “Kelias i Vaikų Teatrą”.
VAIKŲ TEATRO VADOVYBĖ.



© Nemokamas mokymas orkestreVISI NE- • Nemokamos orkestro iTMTT a a t repeticijos MOKAMAI ® Nemokamas muzikališkas 
"I. Q. test"

Instrumentai vartojami nemokamai per 
perijodą. Jei jūsų vaikas turi talentą lai ima 
pamokas. Jei jūsų vaikas neturi talento, ne- 
aikvokite pinigų pamokoms.

PILNAS ŠTABAS INSTRUKTORIŲ 
Skambinkit mums šiandien—jokio įpareigojimo.

Sigurnjak Academy of Music
9622 S. COMMERCIAL AVE. — ES 5-3681 

L—---------------

šį

LA 1-8432PONIOS, ŽIŪRĖKIT!
(Su šiuo skelbimu)

AR jum patiko STIKLINIAI rakandam 
viršai, matyti neseniai pas draugus?

Jūs taipgi galit padengt savo Komodą,
Kavai Stalą ar kurį kitą baldą — tiktai 
pašaukite: HUdson 3-4000.

$0.00
KAINOS EINA NUO W /

Dykai apskaičiavimas jūsų name.

NORMALIA 
GLASS CO.

$ 7530 So. Halsted St. HUdson 3-4000 <

OPEN SUNDAY TO fl. M. TO 5 P. M.
■ 

: 'j*'-' ■ ■;!’ įv#- AUi
; ' v- -. --./' - ’ “■ • r.“ .■ ■ •

MONROE-FOX FORCED TO
SELL OUT TO THE BARE WALLS

MOTERŲ ZIP-LINED PALTAI I VYRŲ PALTAI IR TOP COATS
Vertės iki $49.95 $"0 0.00 Vertės iki $35.00
tiktai ----- B V tiktai už .............. qg.oo

Pittsburgh, Pa

MOTERŲ FUR-TRIMMED
KAUTAI

Vertės iki $79.00 
tiktai už ..............

VYRŲ ZIP-COATS $£K 
29-00 ! Visų mierų—už .......

MOTERŲ"SUKNELĖS‘$’^’77 VYRU 2 KELNIŲ EILUTĖS 
vertės iki $17.95 tik už © Į Visų mierų ir spalvų $^^,50 
TRICO Suknios, Nylon Kelnaitės ltiktai už .......................
Šilko Raištys, vertės M.OO 
$1.95 — tiktai uz .......
RUDENS IR ŽIEMOS EILUTĖS
Moterims ir Panelėms Hd-00 
vertes ik $49.95, tik uz ■
MOTERŲ MĖGIAMOS SLIPS 
Reguliaria kaina $5.95 $ 2.00 
tiktai uz ........................... "

FUR COATS—grupė paltų 
Vertės iki $139.00 
tiktai už ......................
NYLON KOJINĖS, Pirmos 
Rūšies, 51 gauge, 15 Denier.

‘Reguliaria kaina $1.39 £*7 (t
tiktai už ............................... © &

VYRŲ SLACKS
tiktai už ............ $3-88
MEGZTINĖS RAYON $ 4 Qrt 
RAIŠTYS — už ............... 2 "

VYRŲ DRESS and SPORT
MARŠKINIAI — $£.00
2 tiktai užk...........................

SLTPER AVALYNĖ

NYLON SHORTS
tiktai už ..............

Atidaryta sekmadieniais 10:00 iki 5:00 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
ir pirmadieniais 9:30 ryto iki 9:30 vakaro. Antradienį, trečiadienį, 
penktadienį ir šeštadienį nuo 9:30 ryto iki 9:30 vakaro.

DAILY TO 6! /Y IT OPEN
ALL DAY SUNDAY |i'| | W MONDAY & THURSDAY Ų 

10T05! 11 I I A TO 9:30 P. M. y
MONROE JI V A COMPANY

6421 So. HALSTED

NE TIK ŠĮMET, 
BET JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL JederJ SAVINGS

Dovanu Krautuvė
Turime didelį pasirinkimą dovanų 

dėl vyrų, moterų ir vaikų naujau­
sios rūšies prekių žemomis kainomis.

Kviečiame atsilankyti, busite už­
ganėdinti mūsų prekėmis, kaina ir 
patarnavimu.

Krautuvė atdara kas vakarą iki 
9 vai. Sekmadieniais iki 2 po pietų.

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

DRY GOODS STORE
Savininkas JUOZAS PIKELIS 

3218 SO. HALSTED STREET

Balfo skyriaus vakarienė
Pittsburgho apskrities BAL- 

Fo skyriaus ruoštą vakarienę 
šv. Kazimiero mokyklos salėje 
grudžio 1 d. reikia laikyti tik­
rai pasisekusia, nes gryno pelno 
davė per 100 dol. Pittsburgh e 
tai laikoma dideliu pasisekimu.

Programa buvo atlikta vaka­
rienės metu. Ji praėjo gražioje 
lietuviškoje nuotaikoje. Vyriau­
sias kalbėtojas vakarienės me­
tu buvo vyskupas Brizgys. To­
liau sekė meninė dalis.

Panelė Julijona Andiulaity- 
tė, Pittsburgho operos solistė, 
padainavo 3 liaudies daineles, 
akomponuojant muzikui Zenonui 
Nomeikai.

Reikia, pastebėti, kad solistė 
p. J. Andrulaitytė yra P-gho 
operos solistė ir čia gimusi. Ji 
yra tikras lietuviškos širdies ir 
be jos neapseina nė vienas di­
desnis lietuvių pasirodymas.

Toliau pasirodė muziko Zeno­
no Nomeikos vadovaujamas P- 
gho lietuvių choras.

Porą dainelių padainavo miš­
rus choras ir trio—vyrų cho­
ras. Nors muzikas Nomeika 
tik prieš tris savaites atvyko į 
Pittsburghą, bet jau spėjo pa­
rodyti, kad jis tikrai yra gabus 
muzikas ir dirba su didžiausia 
energija ir pasiryžimu.* Iki šiol 
Pittsburghe su choru kažkodėl 
nelabai tesisekė.

Vykusiai buvo nupiešti plaka­
tai su pritaikintais šūkiais, ku­
rie ne vieną giliau į paveikslą 
įsižiūrėjus, sujaudino. Tai nuo­
pelnas Al. Krepavičiaus, kuris 
jau ne pirmą kartą jtaip pasiro­
do Pittsburghe.

Sąrašas aukotojų, kurie vaka­
rienę dar beruošiant aukojo, 
kad būtų užtikrintas jos pasise­
kimas.

Po 10 dol.: p. Količių šeima, 
p. P. O. Pivariūnai, kun. Alt. 
Sušinskas, Šaulys Kazimieras,

Po 5 dol.: Ant. Antanaitis, 
P. Bajoras, J. Bernotas, Carson 
Cafe, J. Dargis, A. Haser, P. 
Jurgaitis, J. Kamarauskas, Alf, 
Karklius, Ben. Karklius, Kleb. 
J. Misius, P. Martinaitienė, Vyt. 
Mažeika, Mother’s Club of St. 
Casimirs. A. Paleckis, J. Podžiu- 
kas, Polithania State Bank, 
And. Pranevičius, adv. Ed. 
Schultz, St. M. Tallat—Kelpša, 
J. B. Taorai, 19-ji Vyčių kuopa, 
A. L. Wenslovas, Frank Wens- 
lovas. 65 dol.

>—Pašiaušiškis.

Cleveland, Ohio
Dramos veikalo konkursas

Lietuvių Kultūros Fondo lai­
kinė JAV Apygardos Valdyba, 
gerai suprasdama dabartinį sce­
ninių veikalų trūkumą ir norė­
dama paskatinti dramaturginę 
kūrybą, skelbia konkursą dra­
mos veikalui parašyti šiomis są­
lygomis :

1. Dramos veikalo temą ir rū­
šį pasirenka pats autorius.

2. Veikalas turi būti literatū­
riškas ir sceningas.

Pastaba: Pageidaujama, kad 
šis veikalas,, atsižvelgiant į šių 
laikų aplinkybes, būtų lengvai 
įmanomas pastatyti ir jo 
dinimas truktų ne ilgiau 
tris valandas.

3. Konkursinis veikalas 
kiamas Lietuvių Kultūros
do Valdybai ligi 1952 m. gruo­
džio m. 31 dienos.

Pastaba: Šiame konkurse 
kviečiami dalyvauti viso pasau­
lio lietuviai.

4. LKF valdybai turi būti at­
siųsti du rankraščio egzemplio­
riai, ranka ar mašinėle rašyti ir 
šlapyvarde pasirašyti; autoriaus 
pavardė pranešama atskirame 
voke.

5. Už pripažintus veikalus ski­
riamos dvi premijos: I — 500 
JAV dolerių, II — 300 JAV do­
lerių.

6. Konkursiniam veikalui įver­
tinti LKF Valdyba sudaro ko­
misiją iš LKF Valdybos pirmi­
ninko arba jo įgalioto asmens,

vai- 
kaip

įtei- 
Fon-

dviejų Rašytojų Draugijos Val­
dybos skirtų narių ir dviejų pro­
fesionalų aktorių.

7. Komisija savo nutarimus 
daro paprasta balsų dauguma. 
Balsams pasidalinus lygiai, nu­
sveria pirmininko balsas.

8. Konkursui pasibaigus, rank­
raščiai gražinami autoriams; 
jiems paliekamos ir viso® veika­
lo panaudojimo bei leidimo tei­
sės.

9. Konkursiniai veikalai siun­
čiami ir visais kitais konkurso 
reikalais susirašinėjamą šiuo 
adresu:

Jonas F. Daugėla 
1863 West 47 St. 
Cleveland 2, Ohio

10. Šis konkursas nutartas 
skelbti ir jo taisyklės priliptos 
LKFondo laikinės JAV apygar­
dos valdybos posėdyje 1951 m. 
lapkričio mėn. 4 d., dalyvaujant 
valdybos pirmininkei A. Augus- 
tinavičienei ir nariams prof. dr. 
Pr. Skardžiui, Ign. Malinauskui, 
St. Barzdukui, K. Tallat-Kelpšai, 
A. Laikūnui ir J. F. Daugėlai.

NEMUNAS IŠLEIDO 6-TĄ PELĖDĄ
Karikatūros vaizduojamos nepavykusios vestuvės^ Vlikingene, du 

didieji ieško azyliaus, dar vienas laikraštis ir t. t. Rašoma: Ir nevesk 
mus į pagundą, Darbas ir poilsis, Saviesiems, “Ambasadoriai”, Pašneke­
sys su gudu. Raudonasis kampelis, plati kultūrinė, politinė apžvalga ir 
daug aktualijų. Baigiamas spausdinti ir kalėdinis PELĖDOS numeris, 
kuris yra padidintas ir įvairus. Atvaizduoti 4 mūsų didieji, aukų vajus, 
Stalino pasiūlymas Hitleriui ir Mussoliniui, astrologinės pranašystės 
1952-iems metams, vardiniai linkėjimai organizacijoms, veikėjams, rašy­
tojams, menininkams ir t. t.
v PELĖDOS prenumerata metams $4.00, pusei metų $2.50*, atskiras 
numeris 40c. Turime didelį pasirinkimą kalėdinių atvirukų ir esame ga­
vę daug naujų leidinių

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: VICTORY 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

f PASIMATY KITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ- 
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

GARSINKITES NAUJIENOSE

IDEAL XMAS GIFT FOR
MOTHER, WIFE AND FAMILY

Sew it youreeJP! A 

NEW Ūi^estinohouse

Ho More Tangled
Bobbin Threads

Guaranteed for 20 years

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing- 
house. There’s no other sewing ma­

chine like it. Only Free-Westinghouse 
has “Nevr-Lock”—the patented feature 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob­
bin threads! Come in and see the new 
models today!

Other models $80 
to $292.00

CONVENIENT 
TERMS

Sheraton Table 
style 627, $182 in 
bleached mahog­
any. $177 in ma­
hogany. $172 in 

Walnut

Console
Style 629 

Hand-rubbed 
mahogany or 

Walnut veneers,

Modern

Desk— 
Style 500. 

Distinctively

natural oak.

UNION APPLIANCES&

40 So. Clinton St. DE. 2-4838
OPEN EVENINGS

ANGLŲ KALBOS VADOVĄ
Tamsta gali užsisakyti iškirpdamas ir pasiųsdamas su čekiu ar pašto perlaida žemiau 

tilpusią atkarpą šiuo adresu:
“WORD & PHRASE”, 6660 W. 147th ST., T1NLEY PARK, ILL.

Mr. Z Mrs. —.......-.............-.....-........................................—.................. —
.(vardas ir pavardė — ražykit spausdintais rašmenimis)

nr. gatvė miestas valstybė

Užsakau “Anglų kalbos vadovą” ir siunčiu pinigus už — 
sąsiuvinių

Jau turiu sąsiuvinius: I dal. Nr._______ ir H dal. Nr. —.
(Kas čia jokios pastabos nejraSo. gaus veikalą pradedant pirmaisiais sąsiuviniais):

Pridedu: čekį/money orderį. '

_____________________ (paraSas)

LEIDYKLOS PASTABUS;

Norėdamas gauti vieną sąsiuvinį susipažinti, atsiųsk 60 c. pašto ženklais.
Nemokamai vieną prenumeratą gaus tas, kas surinkęs atsiųs keturias prenumeratas.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

® SKAITYKITE TIK
Geriausias knygas:

Knygų Leidykla TERRA praneša, 
jog jau išėjo iš spaudos geriausioji 
1951 metu knyga: Balio Sruogos 
KAZIMIERAS SAPIEGA.

Knyga turi 276 psl. Viršelį piešė 
Albinas Bielskis. Tiražas 700 egz. 
Kaina $2.50. Kas nori pradžiuginti 
savo artimuosius, tas švenčių proga 
juos apdovanoja šia knyga. Rašykit:

TERRA,
748 W. 33rd St., Chicago 16, Ill. 
ir knyga bus kuo skubiausiai išsiųs­
ta. Platintojams duodama 30%.

*------------------ ----------------------------- —n
Tel.: Virginia 7-9493

Moterims Trečiadienį
Lietuviškos maudynės

PAULINA RUSSIAN
TURKISH BATHS
ELECTRIC TREATMENTS

Overland Vapor Bath Cabinet
Ultra Violet-Sunshine and Infra 

Red Light Radiations
Swedish Massage and Movements
C. LAURINOVICH & SON, Sav.

1657 WEST 45th STREET
(kampas So. Paulina St.) 

CHICAGO, ILL.
V————------—z
WW.WAWVMWMi'VWiVb 
Birthday, Party and Wedding Cakes

GARLAND 
ends your quest 

for the best.

Always something new and 
tantalizing. Try us once.

Garland’s Cake Shoppe
3952 W. 55th St. PRospect 6-4496

METRICK’S
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- $Q.45 
žiu spalvų ir baltas. Gal. ** 
Interior Gloss ar Semi-Gloss $A-35 
16 spalvų ir baltas. Gal.

STEBĖTINAI SKANUS LIKERIS 
Paragaukite tikrą aviečių gėrimų. 

Pabandykite ir patys įsitikinkite.
AT YOUR DEALER—A PRODUCT OF 
NATIONAL CORDIAL CO., INC. 

CHICAGO 47, ILL.
> .............. ...............-1   ————

CONRAD Photo Studio 
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė f 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai:
JĘNg. 4-5848 
ENg. 4-5883

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711 —J

Skaitykite “N-nas”
—-ŠEŠTADIENIS, GRUOD. 8, 1951
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. Eisenhoweris, Trumanas ir Taftas
Hearsto žinių agentūra International News Service 

(INS) apklausinėjo politinių partijų vadus ir politinius 
laikraščių redaktorius visame krašte ir paskelbė šito ap­
klausinėjimo duomenis. Jie rodo, kad, jei JAV prezidento 
rinkimai įvyktų šiandien ir kandidatai būtų Eisenhowe­
ris ir Trumanas — pirmasis republikonų, antrasis demo­
kratų, — tai būtų išrinktas Eisenhoweris; Bet jeigu kan­
didatuotų prieš Trumaną sen. Taftas, tai laimėtų Tru­
manas.

Reikia neužmiršti, kad Hearsto spauda yra labai ne­
palanki prez. Trumanui ir jo administracijai. INS žinių 
agentūra pastebi, kad politinių partijų vadai ir laikraš­
čių politiniai redaktoriai išreiškė tokias pat nuomones, 
kaip apklausti vietoje balsuotojai ir sodžiaus savaitraš­
čių redaktoriai.

Jei šiandien įvyktų rinkimai ir republikonai statytų 
savo kandidatu gen. Eisenhower j, o demokratai prez. Tru- 
maną, tai rezultatai būtų tokie: Eisenhoweris laimėtų 
daugumas 27 valstybėse ir'gautų 273 “rinkiminius balsus” 
(electoral votes); Trumanas laimėtų tik 8 valstybėse, su 
New Yorku imtinai, ir 104 “rinkiminius balsus”; dėl liku­
siųjų 141 balso abejojama. Bet prezidentui išrinkti pakan­
ka 266 balsų “elektorių kolegijoje”.

Kitoks vaizdas pasidaro, republikonams nominavus 
sen. Taftą. Jei Trumanas eitų demokratų sąrašu, tai jisai 
laimėtų daugumas 21 valstybėje su New Yorku imtinai ir 
gautų 273 “rinkiminius balsus”. Taftas laimėtų 16 valsty­
bių su Virginia pietuose ir gautų 150 “rinkiminių balsų”; 
109 balsai, neaišku, kam tektų. Bet Trumanas turėtų dau­
giau, negu 266 balsų minimumą.

Bet ką nominuos republikonai? \
INS apklausinėjo republikonų partijos vadus įvairiuo­

se steituose ir surado, kad Tafto nominacija jau beveik 
užtikrinta. Tarp numatomų 1,178 delegatų partijos kon­
vencijoje, ateinančią vasarą, jau yra priskaitoma ūki 530 
Tafto šalininkų. Daugumą konvencijoje sudarys 590, todėl 
Taftui tetrūksta tik 60 balsų.

Gen. Eisenhoweriui beveik neįmanoma jį pasivyti, net 
jei Eisenhoweris nedelsdamas paskelbtų savo sutikimą 
kandidatuoti. Juo ilgiau jisai tylės, juo bus mažiau gali­
mybės jo rėmėjams pakreipti partijos veikėjus jo pusėn, 
— noys yra buvę atsitikimų, kad populiarus kandidatas 
paveržia delegatus kitiems, už kuriuos jie jam buvo pasi­
žadėję balsuoti. Taip atsitiko pvz. 1940 m., kai Wendell 
Wilkie pirma sumušė Dewey šalininkus, o paskui — Tafto.

Tačiau, jei gen. Eisenhower norės nugalėti Taftą at­
einančioje republikonų konvencijoje, jisai turės vesti 
smarkią kampaniją visame krašte. Pergalė pati neateis 
pas jį, nes Tafto aparatas yra įsitvirtinęs daugelyje po­
zicijų, Klausimas, ar gen. Eisenhoweris norės į tokią kovą 

įstoti? Jisai turi labai aukštą vietą ir atsakingą darbą kaip 
tik toje srityje, kurioje jisai yra ekspertas. Kam jam “gau­
dyti vėjus” politikoje? /

BIMBININKŲ DRAUGAI

Prieš kiek laiko “Naujieno­
se” buvo įdėta korespondencija 
apie Lietuvių Piliečių Politišką 
Klubą, Waterbury, Conn., dėl 
kurios keli, to klubo nariai kėlė 
protestus, nes korespondenci­
joje buvo paminėtas klubo va­
dovybės palinkimas prie “bim- 
bizmo”. Bet, štai, dabar skaito­
me apie tą Waterburio klubą 
komunistų “Laisvėje” (gruo­
džio 5d.).

Rašo asmuo, pasislėpęs po 
pseudonimu Klubietis, apie be­
siartinančius valdybos rinki­
mus (jie turėjo įvykti gruodžio 
7 d.) ir sako, kad “dabartinė 
valdyba — visi — kandidatuos 
sekamiems metams”. Ir jie visi 
esą geri: pirmininkas Stanley 
Wedge, vicepirmininkas Char­
les Lasky, iždininkas Edward 
Bukutis, protokolų sekretorius 
Frank Romanousky ir finansų 
sekretorius Joseph Švinkimas.

Visi jie, girdi, “per daugelį 
metų tvarkė klubo reikalus ge­
rai ir klubo pinigai nebuvo nie­
kur bereikalingai mėtomi”. Bet 
jeigu jų vietoje būtų išrinkti 
kiti žmones, “tai tuojau būtų 
klubo pinigai šinkuojami dėl 
visokių Grigaičių ir Šimučių ta­
rybų”.

Kas gi čia, jei ne bimbizmo 
“dūkas”?

Tie profesionalai, kurie rašė 
“Naujienoms”, kad jie esą lie­
tuvių Piliečių Politiško Klubo 
nariai, bet neturį nieko bendra 
su “raudonaisiais”, turėtų pasi­
rūpinti, kad jų organizacijos 
vadovybė būtų ne Lietuvos iš­
laisvinimo priešų rankose.

“PRASIVERŽUSIŲ
VYRŲ” BALSAS?

“Dirva” rašo, kad trys “į Va­
karus prasiveržę Lietuvos lais­
vės kovotojai” pasiuntė protes­
to laišką VLIKui dėl jo taria­
mo nenoi-o susitarti su Lietuvos |

i t i o 5 e a t«O e Š i Vdiplomatais, ir ji įdėjo jų laiš­
ko tekstą.

Kas tie laiško 1 rašytojai (jų 
pavardės nepaskelbtos) ir kur 
jie dabar yra, nežinia. Savo lai­
ške jie sakosi esą “čia” nese­
niai, “čionykštį” gyvenimą pa­
žįsta mažai, bet iš laikraščių ir 
pasikalbėjimų įgiję “labai bai­
sų įspūdį”. Toliau jie sako:

Jeigu jūs mūsų neskaitot kovojan­
čios Lietuvos atstovais, tai laikykite 
kenčiančios Lietuvos atstovais. Mes 
neseniai buvome Lietuvoje, mes ma­
tėme išmėtytus Lietuvos laisvės ko­
votojų lavonus po turgavietes, ne 
vieną mes patys palaidojome, mes 
patys buvome Laisvės kovotojų ryši­
ninkais: jų eilėse yra mūsų broliai, 
seserys, tėvai, kurie už tai gujami, 
tampomi po kalėjimus, mušami.

Visa tai gali būti tiesa. Bol­
ševikiniai okupantai, iš tikrų­
jų, elgiasi su Lietuvos laisvės 
kovotojais nežmoniškai. Bet 
keisčiau skamba ši laiško vie­
ta:

Mes galėjome viską užmiršus (už­
miršę. — "N." Red.) tapti Lietuvos 
išdavikais, susidaryti sau lengvą, vis­
ko pilną gyvenimą, sąskaiton Lietu­
vių Tautos kraujo, ašarų, vargo, bet 
mes savo idėjų neišdavėme, savo 
naudos nežiūrėjome, o Lietuvai liko­
me ištikimi iki galo.

Pagalvokite: vyrai, kurie sa­
kosi buvę laisvės kovotojų ry­
šininkai ir patys laidoję kovo­
tojų lavonus, giriasi tuo, kad 
jie netapo lietuvių tautos išda­
vikais !

O pagunda, girdi, buvusi di­
delė: “mes galėjome susidary­
ti sau lengvą, visko pilną gyve­
nimą”.

Nejaugi tikram laisvės kovo­
tojui ateina į galvą mintis: par­
siduoti ar nepartiduoti? Ir kai 
jisai nepasiduoda pagundai, 
tai, atstatęs krūtinę, visam pa­
sauliui giriasi: žiūrėkite, koks 
aš esu idealistas!

Tai skamba kaž kaip nena- 
turališkai ir nenuoširdžiai.

Ir ne labai logiškai. Visų pir­
ma, tarp aktingų kovotojų ir 
parsidavėlių yra dar didokas 
tarpas. Žmogus gali neiti į par­
tizanų eiles ir nebūti išdavikas 
— gali būti pasyvus ir stengtis, 
kaip įmanydamas, saugoti sa- 
'vo kailį. Tokie žmonės, be abe­
jonės, sudaro milžinišką dau­
gumą. Tiesa, kad ir nekaltas 
asmuo gali būti įtartas arba 
pikto žvalgybos agento įskųs­
tas, ir gali nukentėti visai be 
reikalo; žiaurių- despotų valdo­
mose šalvse tokie dalykai at­
sitinka neretai. Bet kas gi dau- 
gumai lieka daryti, jei ne sėdė­
ti ramiai ir tikėtis, kad nelai­
mė juos aplenks?

Dėl didesnio apsisaugojimo 
kai kurie žmonės, deja, prade­
da “kooperuoti” su despotais 
arba net ir visai jiems parsi­
duoda. Bet labai abejotina, kad 
už parsidavimą jie gauna “len­
gvą, visko pilną gyvenimą”. To­
kį gyvenimą bolševikų paverg­
toje Lietuvoje, gal būt, turi pa­
tys aukščiausieji okupantų “pa­
tikėtiniai” — ministerial, įmo­
nių direktoriai, partijos polit- 
biuro nariai, na, ir kai kurie 
privilegijuoti artistai bei rašy­
tojai, — bet anaiptol ne eiliniai 
šnipai ir šnipų pagalbininkai. 
Šių gyvenimas šuniškas; atly­
ginimas menkas, ir nuolatos 
jiems gresia pavojus gauti pa­
galiu per galvą už žmonių iš­
davinėjimą.

Todėl tas “prasiveržusių vy­
rų” atsišaukimas vargiai beįti- 
kys ką, jogci jie esą kompeten­
tingi davinėti patarimus, kaip 
privalą elgtis Lietuvos išlaisvi­
nimo veiksniai užsienyje.

Jų laiškas gal ir nebuvo ski­
riamas viešumai. Tai kam gi jį 
iš viso reikėjo skelbti? Prieš 
leidižant tokius hnonymiškus 
rašinius į spaudą, reikėtų luk­
terėti, iki kokia patikima įstai- 
gd arba komitetas ištirs, kas jo 
autoriai,ir koks jų ryšys su Lie­
tuvos -pogrindžiu. Reikia atsar­
gumo, — antraip, neva rezis­
tencijos autoritetu pridengti 
politiniai pareiškimai gali iš­
šaukti bereikalingų nesusipra­
timų ir kivirčų visuomenėje.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

ŽVILGSNIS Į GYVULIU PASAULI
Rašo G. J. BYLA1TIS

Ar gyvuliai gali galvoti?
Gyvulių inteligencijos klau­

simas yra ne tik įdomus, bet ir 
problematiškas. Dauguma iš 
mūsų, į klausimą ar gyvuliai 
yra inteligentiški — sugeba gal­
voti, atsakytų teigiamai. Vieni 
sakytų, kad tik tam tikra gy­
vulių rūšis turi inteligentiją, 
kiti — jeigu inteligencija yra 
ins tingio plastiškumas, pagal 
McDougall’į, tai tada visi gyvu­
liai yra inteligentiški. Kiti iš 
mūsų gal apsiribotų garsiais 
W. Koehler’io antropoidų eks­
perimentais, dar kiti atsakytų, 
kad į šį klausimą negalima at­
sakyti vien tik dėl to, kad nėra 
vienos nuomonės apie inteli­
gencijos sąvoką. Gi maža dalis 
visiškai paneigtų gyvuliškąją 
inteligenciją, šiame straipsne­
lyje nebandysiu šia vieną iš 
sunkiausių gyvulių psichologi­
jos problemų išspręsti, tik iš­
kelsiu kai kuriuos gyvulio be- 
havioristinius momentus šios 
problemos klausimui sudomin­
ti.

Vienas žymus švedų zoologas 
yra surinkęs ir išleidęs daugelį 
populiariu pasakojimų apie gy­
vulių gudrumą. Jis pats yra lin­
kęs manyti, kad gyvuliai gali 
galvoti, surišti abstrakcijas, su­
siorientuoti iki šiol jiems dar 
nepatirtoje gyvenimo situacijo­
je. Daugelis šių pasakojimų at­
rodo galimi, gi kiti skamba tie- O "O
siog anekdotiškai. Paimkime 
kad ir šį atvejį: vieną švedų ba­
ronienę dažnai aplankydavo se­
nutė moteris, gyvenanti kitoje 
upės pusėje. Kartą praėjo kele­
tas savaičių ir senutė vis nepa­
sirodė baronienės dvare. Tuo 
susirūpino ne tik baronienė, 
bet ir jos šuo. Pastarasis, nieko 
nelaukdamas, išbėgo iš namų, 
perplaukė upę, ir atsidūrė pas 
senutę. Jis glaudinėjosi, suki­
nėjosi apie ją ir buvo tol nera­
mus, kol ji užkišo mažą laišku­
tį už jo antkaklio. Iki šiol šis 
pasakojimas atrodo labai gali­
mas, nes šuo, matyt, ne kartą 
buvo gavęs gabaliuką dešros, ir 
dėl to jis senutės “pasiilgo”, bet 
tik ne dėl to, kad galėtų par­
nešti savo poniai laišką su ži­
nia apie senutės negalavimus.

Išdresiruoto “meno” 
demonstravimas

Šuo, gavęs laišką, šį kartą jau 
neplaukė upe, bet bėgo per 
esantį*už keletos kilometrų til­
tą, kad tik laiškas nesušlaptų ir 
pasidarytų neišskaitomas, čia 
yra tipingas gyvulio sužmogini­
mo pavyzdys. Baronienės sū­
nus, kuris šį atsitikimą užrašė, 
buvo didelis gyvulių mylėtojas 
ir laikė juo'? protingais. Tad šis 
atsilikimas jo nuomonę dar 
daugiau patvirtino. Tačiau vi­
sai paprastai galvojant, bei 
analizuojant, šiame šuns elge­
sy jokio gudrumo nesimato. Se­
nutei po ilgesnio laiko neatsi­
lankius, šuns aplinkumoje atsi­
rado įprastos rutinos trūkumas, 
tuštuma, verčianti bėgti įprastu 
keliu. Kol tikslas prieš akis, t. 
y. dar neįvykdytas, veržlumas 
yra didesnis, kuris dažniausiai 
turi būti įvykdytas kuo grei­
čiausiai, — šiuo atveju bėgant 
ne per tiltą, bet plaukiant per 
upę. Veržlumą — geismą paten­
kinęs ir dar šaltoje “vonioje” 
išsimaudęs, šuo grįžo per tiltą. 
Panašiai šuo elgiasi nukritus 
nušautai laukinei ančiai į van­
denį. Jis daug nesižvalgo, bet 
šoka į vandenį ir tik pačiupęs 
antį apsidairo į kurią pusę ar­
čiau krantas, nors išlipęs turi 
bėgti daug toliau, kol pasiekia 
šeimininką — medžiotoją.

Dažnai tenka girdėti, būk tai O 7
šunys gelbsti kitų gyvybę. Vie­
na ponia, norėdama atsikraty­
ti jai įgrisusios katės, įkišo ją 
į maišą ir, šuniui stebint, įmetė 
į vandenį, šuo, nieko nelauk­
damas, šoko vandenin savo bu­
vusios priešininkės gelbėti. Ki­
tame aprašyme skaitoma, kai 
vaikas įkrito į upę ir tapo čia 
pat stovinčio šuns išgelbėtas. 
Visi laikraščiai apie tai rašė, 
visi Vienos didmiesčio ilgano- 
šiai smalsuoliai ėjo to didvy­
riško šuns pasižiūrėti, panašiai 
kaip kad Chicagosi Bushmano. 
Tik ... savo skelbimuose repor­
teriai “pamiršo” paminėti, kad 
tuo pačiu metu, kada vaikas 
įkrito į upę, jo pono skrybėlė, 
vėjo nešama, taip pat atsidūrė 
šalia vaiko, ir kad šuo pirmiau 
skrybėlę krantan atnešė ir tik 
vėliau vaiku “susidomėjo”, šu­
niui, atrodo, yra tas pats ar jis 
katę, skybėlę ar vaiką “gelbė­
ja” — jis tik demonstruoja sa­
vo išdresiruotą “meną”.

Psichologų bandymai
Pažvelkime į psichologų tes­

tus, pritaikintus gyvulių inteli­
gencijai tirti. Paprasčiausias jų 
yra taip vadinamas virvelės 
bandymas. Gyvuliui, uždary­
tam narve, prie virvelės priri­
šamas maistas ir kitas virvelės 
galas įdedamas į narvą. Pvz. 
šuo, per narvelio skyles maty­
damas lauke kaulą, kurį gali­
ma pasiekti tik traukiant vir­
velę, pastarąja visiškai nesido­
mi. Jis tik nerimauja, kojomis 
kapsto žemę ir kartais virvelę 
netyčia kojomis užkabinęs, pa­
traukia. Matydamas, kad ir 
kaulas pajuda, net paartėja, ir 
vis dėlto santykio tarp virvelės 
ir kaulo nesuvokia. Beždžionės, 
turėdamos rankas, šiame ban­
dyme yra daug nagingesnės. 
Jos daug nelaukdamos, paim­
davo virvelę į rankas ir prisi­
traukdavo bananą. Atrodydavo 
“nustebusios”, jeigu betrau­
kiant bananas nuo virvelės at­
sipalaiduodavo. Toliau virve­
lės bandymas beždžionėms bu­
vo komplikuojamas. Vienas 
virvelės galas buvo pririšamas 
prie banano, gi antrasis buvo 
apvyniojamas nepasiekiamai 
šalia narvo apie kuoliuką. Kita 
virvelė buvo pririšama prie 
pirmosios vidurio ir antrasis 
jos galas nuvedamas į narvą. 
Šį bandymą atlikdavo tik vadi­
namosios žmogiškosios bež­
džionės; gorilos, — šimpanzės 
ir orangutangai, kurie be jokių 
sunkumų šių abiejų virvelių 
pagalba prisitraukdavo bana­
ną.

(Bus daugiau
-----------—__—v 

Organizuos 
televizijos stoti 
švietimo reikalams

Dabar vykstančioj Chicagoj e 
metinėje mokyklų radijo konfe­
rencijoje buvo nusistatyta steig­
ti čia televizijos stotį švietimo, 
bet ne komerciniams reikalams.

Televizijos centras kaštuotų 
$1,650,000. Jo reikalais rūpi­
nasi keli' vietiniai universitetai 
ir kitos švietimo įstaigos.

Jis apiplėšė
Viena moteriškė atpažino, 

kad Di Liberto, kuris prieš po­
rą dienų detektyvo tariamai per 
klaidą buvo nušautas, ją ąpiplė- 
šęs, atimdamas piniginę su $25. 
Mrs. Horton, 5537 S. Peoria, jį 
atpažino, kai apsilankė koplyčioj 
5438 S. Halsted, kur Di Liberto 
buvo pašarvotas.
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SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 3133 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS DANUBE 6-3859
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių 

S—, .... r

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

V/2 s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 s v. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus ......  4.70
I) 5 svarai margarino ....•... 3.70

Didelis Pasirinkimas Vartotų Baldų
Vėliausių modelių beveik nauji šaldytuvai už $75.00 
Geros skalbiamos mašinos ..... ..... ............... $50.00
Stiprūs, švarūs ir sveiki studio couch po ....... $25.00
Įvairios rūšies elektros ir geso pečiai.
Gyvenamųjų ir miegamųjų setai.

Kalbame lietuviškai ir parduodame išmokėjimais. 
Kreipkitės į

USED FURNITURE STORE 
850 West 79th Street

Telefonas: HUdson 8-0353

LENGVIEJI APSIAUSTAI

Pilnas pasirinkimas vyriškų eilučių 
— su vienom ir dviem kelnėm.

Taip pat vaikams eilutės ir paltai.

Vyram ir vaikam skrybėlės ir apranga.

Didelis pasirinkimas gražjių—laikro­
dėlių ir žiedų. Deimantai—Lžemiausios 
kainos Chicagoje.

KALĖDŲ DOVANOS '
Žibtuvėliai ir dėžutės — Pudrinės — 

Plunksnų ir Paišelių Setai — Radijai— 
Tęjevizija -— Toasters — Silverware.

GRYNAIS ARBA KREDITU

HILLMAN CO., Inc.
4634 So. Ashland Avenue

CHICAGO 9, ILLINOIS
>■............................... .....—----- --- ----------- —................. ...................

Pradedant 1897 metals, iki šiai dienai 
taupytojai District Savings b-vėj pelnė 
ir pelno didesnį uždarbį ant sutaupų ... 
nežiūrint sąskaitos balanso . ..

DABAR... nuo Liepos 1 d.... mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 

/ Vadinas mūšų taupytojai šiandien už­
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir 
draugiškiausią patarnavimą.

'uV.'iVii'i';

į Pačios pigiausios kainos tiktai į
Ji į
į NAUJIENŲ skaitytojams ir ju draugams, norintiems pirkti "■ 
į TELEVIZIJOS APARATUS, ŠALDYTUVUS, SKALBIAMĄ- 5

SIAS MAŠINAS, DŽIOVITUVUS, LYGINTUVUS IR KITAS į 
į NAMŲ PRIEMONES BEI BALDUS. į

Norintieji platesnių informacijų turi užpildyti šį kuponą ir * Ž 
Ji pasiųsti tokiu adresu: C
S NA U J IENOS į

1739 S. Halsted Street * į
> CHICAGO 8, ILLINOIS į
■č Vardas ir pavardė ..........................................................  5
5 Adresas ........................................................................................ J
į Miestas .................................................. Valstybė ......................... S

5 Telefono numeris ......................................... 4

PAKLAUSIMAS
Gerb. “Naujienų” Redakcija:

Malonėkite paaiškinti “Nau­
jienose” šitą: ar SLA praeitas 
seimas įvedė ligos pašalpos mo­
kėjimo sutrumpintą laiką, ar 
SLA Pildomoji Taryba įvedė?

SLA n k p. Narys
Atsakymas: Seimas.

Surinko $53,000 fondui
Ketvirtadienį buvo surinkta 

$53,000' “broliškumo auklėjimui” 
Nacional Conference of Chris­
tians and Jews fondui.

Pinigai buvo sudėti biznierių 
ir organizacijų per pietus Sher­
man viešbuty, kur atsilankė 1, 
250 žmonių.
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VLADAS JAKUBeNAS

VINCE JONUŠKAITĖ
(Scenos darbo 25 m, jubiliejaus proga)

Kas yra Vince Jonuškaitė, 
nėra reikalo priminti: tiek Lie­
tuvoje, tiek tremtyje buvo tai 
viena populiariausių asmenybių 
mūsų tautoje. Nesiimu spręs­
ti apie Ameriką., bet atrodo, kad 
ir čia yra nedaug kitaip.

Vincės Jonuškaitės populiaru­
mas yra pilnai užtarnautas ir 
yra jos didelio įgimto talento 
ir jos visos veiklos natūrali iš­
dava. Jos nuopelnai mūsų kul­
tūrai turi tačiau įvairių aspek­
tų, kurių ne visi yra vienodai 
žinomi.

žinomiausia ir suprantamiau­
sia pusė: Vincė Jonuškaitė yra 
viena mūsų operos primadonų, 
kurios sukurtomis pirmaeilėmis 
rolėmis per eilę metų žavėjosi 
mūsų muzikalioji publika. V. 
Jonuškaitė buvo mūsų operos 
pažiba; jos sukurtos rolės pasi­
žymėjo kruopščiai išdirbta vi­
suma, išlaikant pusiausvyrą 
tarp jos skambaus, turtingo 
mezzo—soprano ir tarp tikrai 
nemenko vaidybinio talento. V. 
Jonuškaitė yra dainavusi visas 
svarbiausias mezzo-soprano par­
tijas plačiame mūsų operos re­
pertuare; jų visų ir nesuminėsi. 
Iši tokių, kurios labiausiai bus 
įstrigusios atminty bus be ne: 
Carmen, Amneris iš Aidos, Či­
gonė Azučenė iš Trubadūro, 
Marina Mnišek iš Boris Godu- 
novo ir daug kitų. V. Jonuš­
kaitės debiutas įvyko 1925 m.

rašo, ir... padėdavo į stalčių; jų 
repertuarui užtekdavo poros ta- 
baluškų ir keleto populiarių 
operos arijų.

Čia tikrai epochinės reikšmės 
turėjo V. Jonuškaitė. Ji noriai 
išmokdavo ir padainuodavo 
kiekvieną naują dainą; daugelis 
dainų tik per ją išgarsėdavo. 
Puikiu išpildymu ji kartais iš­
populiarindavo ir visai ne jos 
balsui skirtas dainas, jas per- 
transponavusi. Pav., šio straips­
nio autorius Gėlės iš šieno, K. 
Binkio žodžiais 18 metų išgulė­
jo Kipro Petrausko ir kitų žy­
mių dainininkų stalčiuose ir tik 
V* Jonuškaitės pertransponuota 
ir puikiai atlikta — plačiai iš­
garsėjo.

V. Jonuškaitė buvo ir aktinga 
lietuviškos kūrybos skatintoja: 
ruošdama dainų rečitalį, ji, pa­
rinkusi tekstą, specialiai “Užsa­
kydavo” autoriui dainą ir tol jį 
“spausdavo”, kol jis ją laiku su­
kurdavo. Tiesą sakant, lengva 
buvo kurti, žinant, kad veikalas 
bus tuojaus dideliu atsidėjimu 
išmoktas ir puikiai atliktas, šio 
straipsnio autorius už daugelį 
vėliau išgarsėjusių dainų turi 
padėkoti V. Jonuškaitės '“prie­
vartai”. Jų tarpe yra ir “Pen­
kios liaudies dainos” išleistos 
Vokietijoje Patrios leidyklos, o 
taipgi ir dvi patriotinės dainos 
“žemė Kryžių ir Smuikelių” bei

(“Laisvųjų Daina”, kurios netru­
kus išeina iš spaudos per “Pa­
švaistę”.

Viena skaisčiausia V. Jonuš­
kaitės talento pusė yra lietuviš­
kų liaudies dainų išpildymas. 
Užkopusi į operinio meno viršū­
nes ji neužmiršo to, ką girdėjo 
vaikystėje iš savos motinos, vi­
soje apylinkėje žymios giesmi­
ninkės. V. Jonuškaitė ne tik 
moka šimtus lietuviškų melodi­
jų: bet ji yra ir gili mūsų dainų 
stiliaus žinovė. Tarp svetimųjų 
ji daug prisidėj'o prie mūsų dai­
nų išpropagavimo, jas puikiai' 
atlikdama.

Šio straipsnio autorių riša su 
V. Jonuškaitė ilgo bendradar­
biavimo praeitis: šalia B. Dva- 
rionio, jam teko būti jos nuola­
tiniu akompanijatorium ir, ypač 
karo laiku, apkeliauti kone kiek­
vieną didesnį Lietuvos miestu­
ką. Vėliau likimas mus persky-

re; gyvenant priešingam Vokie­
tijos kampe teko kartkartėmis 
svečiuotis vaišingame V. Jonuš­
kaitės bute Muenchene, bet me­
niško bendradarbiavimo laiko­
tarpis pasibaigė. Pakliuvus gy­
vent Chicago, Ill., ir šiame nau­
jame krašte jos nė girdėt ne­
teko, Todėl nenuostabu, kad 
mano meniški atsiminimai re­
miasi dar Lietuvos laikais.

Šioje šalyje dainininkams są­
lygos nelengvos. Ir V. Jonuš- 
kaitei tenka sunkiu darbu sau 
duoną pelnytis, tačiau, kaip ten­
ka girdėti, jai užtenka jėgų ir 
energijos koncertinei veiklai, j 
Linkime, kad ši jos veikla dar '

kuo ilgiausiai, ir kuo sėkmin­
giausiai sektųsi. Jos gi 25 m. 
jubiliejaus proga norėčiau, kad 
kiekvienas susipratęs lietuvis 
prisimintų ir nebeužmirštų, jog 
Vincė Jonuškaitė nėra tik šiaip 
sau mūsų operos pažiba ir žymi 
koncertinė solistė: ji yra epo­
chinė asmenybė, iškilusi iš mū­

sų tautinės dvašlos gelmių; jos 
įnašas į lietuvišką dainos kultū­
rą yra išimtinas, kuriam lygaus 
neturi nei vienas kitas mūsų 
dainininkas.

Serli ir patyrę biznieriai sako 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatų.

SMUIKAI ir
GITAROS

Muzikantai ir 
muzikos mėgėjai

gali įsigyti naujų arba senų 
instrumentų. Gali pataisyti 
arba pertaisyti savo smuikus, 
gitaras, mandolinas, violonče- 
las, smičius ir kt. šachmatų 
ir čekerių mėgėjams yra pui­
kiausių išdirbinių pasirinki­
mas.

LEONAS GETAUTAS
1836 So. Halsted Street

Dr. EUGENE J. LUNIEWICZ
AKIŲ GYDYTOJAS 

Telefonas: HUdson 8-0081 
7705 S. ASHLAND AVE. CHICAGO

Ofiso vai.: 10 ryto iki 6 po pietų. Vakarais 
pagal susitarimą. Uždarytas trečiadieniais. 
______________ _______ ___________________

The RITZ
BEAUTY SHOP

“Where each 
Customer gets 

individual attention” 
PERMANENT

WAVES *
and all Beauty Treatments

WEAR THE SOFT NATURAL 
CURL AND BE THE ENVY OF 

ALL YOUR FRIENDS
733 W. 64th St. EN 4-9106 

I J

Jos. F. Budtik, Inc.

Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS .........................i
ATSARGOS FONDAS

$31,000,000.00
$2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
f . i i Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųĮstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

NEW ROYAL
The
No.f Ftorfabfe

ROYAL Companion F. ......... $69.50
ROYAL Arrow C. G.............  $82.50
ROYAL DeLuxe A. G. ......... $92.50
Smith-Corona ...................   $64.50
Smith-Corona, Clipper ........  $84.50
Smith-Corona, Silent ............ $94.50
Importuota maža .................. $49.50
Smith-Corona Adding

Machine ............   $107.50
Raštinės rašomos mašinos po $149.50

nedidelėje Polinos rolėje Pikų 
Damoje, Čaikovskio; po to grei­
tu laiku ji pakilo į pirmąsias 
roles ir pripažinta primadona.

Tebūnie mam atleista, kad 
šiame straipsny bus plačiau pa­
liestos kitos V, Jonuškaitės ta­
lento ir veiklos pusės, negu ope­
ra. Kaip operinė dainininkė, ji 
verta atskiro straipsnio, kurį 
teparašo mūsų operos veikėjai. 
Be to, operos solistai ir Šiaip 
pas mus būdavo daugiausiai 
garbinami ir daugiausiai žinomi.

Vincė Jonuškaitė nėra vien 
mūsų operos pažiba: ji kartu 
yra mūsų žymiausia koncertinė 
dainininkė, o taipgi ir koncerti­
nio dainavimo meno pionierė. 
Juk Lietuvoje buvo laikas, kai 
koncertinio dainavimo menas 
buvo visai užmirštas, kai ope­
ros solistai (ir patys žymiausi) 
mokėdavo tik keletą “chaltūri- 
nių” numerių kokio nors baliaus 
koncertinei daliai užpildyti. Ma­
žai kas bežinojo, kad pasaulyje 
ekzistuoja dainavimo rečitaliai, 
kaipo atskira meno šaka, kad 
be operos yra genialių koncerti­
nių dainų, kurias parašė Šuber­
tas, Šumanas, Brahmsas, Debus­
sy ir kiti, Turėdama ryškų 
koncertinio išpildymo talentą, 
nemenką pamėgimą, o taip pat 
ir didelį repertuaro ir stiliaus 
pažinimą, Vincė Jonuškaitė 
rengdavo dainų rečitalius su 
rinktinė stilizuota programa ta­
da, kai niekas kitas tuo neužsi- 
imdavo. Jos puikus išpildymas 
ir išgarsėjęs vardas įstengdavo 
pritraukti publiką. Apkeliauda­
ma provincijos gimnazijas, ji 
mūsų jaunimui duodavo gal pir­
mos progos užgirsti garsaus 
Šuberto, ar Šumano kūrinius; 
daugelis mūsų net profesinių 
dainininkų iš V. Jonuškaitės re­
čitalio k pasisemdavo platesnio 
klasinio ar romantinio repertua­
ro. Vėliau V, Jonuškaitės pra­
muštas baras surado pasekėjų; 
buvo atsiradę daugiau koncer­
tuotojų, kai pav. akloji daini­
ninkė Grincevičiūtė, Iz. Mote- 
kaitienė ir kit.; pradėjo išaugti 
ir atatinkama publika tiek Kau­
ne, tiek ir provincijoje.

Bet ne tik klasines bei roman­
tines dainas propaguodavo V. 
Jonuškaitė: ji buvo karšta lie­
tuvių kompozitorių dainų pro­
paguotoja.

Jei ne V. Jonuškaitė, tai mū­
sų rimtesnių kompozitorių būk­
lė būtų buvusi tikrai tragišką; 
kiek sunkesnės, naujoviškiau 
parašytos dainos paprastai nie­
kas nedainuodavo; operos solis­
tai pagirdavo, paprašydavo nuo-

*

TAX INCLUDED

O

Warranty

t

Come in now and see this newest Philco 
value sensation with 215 sq. inch picture, 
super-power chassis and Built-In Aerial. 
Yours in Mahogany veneer cabinet 
equipped with casters—the Philco 2140.

MANY OTHER 
1952 MODELS

Warranty Extra • TAX INCLUDED

DESIGNED TO SELL
FOR $329.95

YOU SAVE $40.00

How on(y

Liberal Allowance for 
■ your old Radio or TV set

78WEEKSTO PAY!
. . .... . •

DESIGNED FOR FUTURE DEVELOPMENTS IN U.H.F. AND COLOR

Every new Philco TV set is designed in advance for future television 
developments. Ask us for details... enjoy the newest in TV.

TOP TRADE-IN
IN CHICAGO

COURTEOUS SALESMAN
TO SERVE YOU

OPEN NIGHT TILL 9 P. M.
DO YOUR CHRISTMAS .

SHOPPING EARLY

3ft;

ARBET’S

Ves, STor
d“'td6vdopme^'o(A«e8tta'rV-

LIBERAL 
TRADE-IN 

78 
WEEKS 
TO PAY

A

ES®

BRING YOU 
FOR 1952

America’s Greatest
2O"Console Value

$35Q95Warranty 
Extra

TAX INCLUDED

r.; •Ml ■■

PHILCO
MODEL 1610

Famous Balanced Beam 
16-inch picture at new low 
price! Brings you exclu­
sive Philco features and 
super-power chassis.

2442 WEST 47th STREET
Virginia 7-0700

TAX INCLUDED

%30%
OVER 1951 PRICES .DURING |

PHILCO
■ W Ww *■ ▼

Lengvi išmokėjimai. Lietuviškus 
ženklus įdedame nemokamai.

Kalėdines atvirutes su lietuv’š- 
ka’s pasveikinimais ga’ite užsisakyti 
per paštą. Prišiųskite vieną dolerį 
aiške ir Budrikas atsiųs jums 12 

brėžių lietuviškų Kalėdą atviručių.' 
Taipgi 12 blizgančių angliškų Christ­
mas atviručių už $1.00, persiuntimą 
apmokame.

INCORPORATED

3241 SO. HALSTED STREET.
CAlumet 5-7237

Yes, special sale now ... 
new Mahogany veneer 17- 
inch console—the Philco 1840. 

Newest features! Built-In 
Aerial. Buy during Philco 
Week and SAVE!

w

Open Monday and Thursday Nights
1746 WEST 47th STREET

Virginia 7-3377

MILDA BUICK SALES
907 West 35th Street

LAfayette 3-2022

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
iam dienraščio neužsakai?

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — ŠEŠTADIENIS, GRŪOD. 8, 1951



HUB MB MSI IMNMIMM HMIMIMRMBI MBH MMMUMFVIMMMHiiM MB Ml MM MM MB SBi MMMIBMMI MIMHMIlĮ IŠ LIETUVIU GYVENIMO J
Nauji auditorijos 
šeimininkai

■ Iki šiol Lietuvių Auditoriją 
tvarkė direktorių rinkti asme­
nys. Vyriausiu auditorijos me- 
nadžeriu buvo Juozas Balčiūnas.

Bet nuo š. m. gruodžio 1 d. 
Liet. Auditorijos šeimininkais 
yra Jurgis Akelis, Jonas Malio- 
rius ir Balys Pakštas. Jie iš­
nuomavo visą Lietuvių Audito­
riją 5 metams.

Naujieji šeimininkai ir tvai­
ko visus auditorijos reikalus: 
jie nuomoja sales parengimams, 
paskaitoms, vakarams, vestu­
vėms ir kitoms pramogoms.

Išeina nauja
A. Barono knyga

Jau baigta spausdinti nauja 
Aloyzo Barono knyga “Debesys 
plaukia pažemiu”, šioji knyga 
priklauso vadinamajam “novelių 
romano” žanrui.

Manoma, kad prieš šventes 
pasirodys knygų rinkoje.

Knyga turi 228 psh; viršelis 
2 spalvų, pieštas dail. A. Biels­
kio. Knygą leidžia Anatolijus 
Kairys. Spaudos darbą atlieka 
Knygų Leidykla Terra, 748 W. 
33rd St., Chicago 16, Ill.

Knygos tiražas 1500. Kaina 
$2.50. —s.

Lietuviškos organizacijos no­
rinčios nuolat turėti savo cent­
rus auditorijoje, gali gauti spin­
tas dokumentams laikyti ir salę 
teatrų ir chorų repeticijoms bei 
susirinkimams. Kitos organiza­
cijos gaus patalpas tiktai iš- 
anksto susitarusios su vadovy­
be.

Nauji šeimininkai padarė di­
delių pataisų auditorijoje, nu­
pirko naujus stalus ir žymiai 
viską pagražino.

Dalyvauja 
lietuvių programoje

šį šeštadienį, gruodžio 8 d., 
7:30 ir 9:00 vai. vakare kalėdi­
niame festivaly, kuris vyksta 
mokslo ir pramonės muziejuje 
(Museum of Science and Indus­
try, 57 St. and Lake Michigan) 
“Dainava” atliks lietuviškąją 
programą. Per du spektaklius 
bus pavaizduota Kūčių nuotai­
ka, papročiai ir Kalėdų džiaugs­
mai.

Montaže dalyvaus ansamblio 
moterų, vyrų, mišrūs chorai ir 
šokėjai. Režisorius G. Velička, 
muzikinės dalies vad. Stp. So­
deika, šokių vadovė Irena Ei- 
drigevičiūtė -Sprindienė.

Įėjimas neapmokamas. Bilie­
tus galima įsigyti pas p. Ru- 
dauskienę (Hollywood Inn., 2417 
W. 43 St.). G.

Apšvietus parengimas
Lietuvių Moterų Draugi j a 

“Apšvieta” ruošia savo prieška­
lėdinį 'parengimą su įvairiomis 
dovanomis. Yra labai vertingų 
dovanų, narių suaukotų.

Parengimas bus šiandien, 
gruodžio 8 d., 7:30 vai. vak. Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Įėjimas tik 50 centų.

S. Puniškienė

Ką išrinko SLA 260 
kuopa

Gruodžio 2 d. įvyko kuopos 
narių susirinkimas, kur buvo ap­
tarti kuopos reikalai. Kuopos 
prez. P. Bružas atidarė susirin­
kimą, pažymėdamas, kad susi­
rinkimas gana svarbus, nes bus 
renkama 1952 metų kuopos val­
dyba ir nominuojama. SLA Vykd. 
Taryba. Nors sekretorius kvietė 
narius atvirukais su pilnu paaiš­
kinimu, bet, matyti, daugelį yra 
apsėdusi tinginio ir apsileidimo 
liga, todėl į susirinkimą teatvy­
ko maža. Gaila!

Į Vykdomosios Tarybos vietas 
nominuoti šie SLA nariai: prez. 
W. Laukaitis (9 balsai), F. J. 
Bagočius (8 b.), Kalinauskas 
(5 b.). Į viceprez. P. Dargis (10 
b.), P. Grybienė (9 b.), K. De- 
veinienė (3 b.). Į ižd. K. Gugis 
(16 b.), Ceplikas (6 b.). Į iždo 
globėjus: E. Mikužiūtė (16 b.), 
Devenienė (13 b.), Arlauskas 
(6 b.), Macenas (4 b.), Ceplikas 
(3 b.). Į sekr. M. Vinikas (14 
b.), Ceplikas (6 b.). Daktaras 
kvotėjas Dr. Biežis (21 b.).

Kuopos valdyba palikta ta pa­
ti, senoji: prez. P. Bružas, vi­
ceprez. K. Liutkus, protokolų 
sekr. V. Maciukas, turto sekr. 
Akvelyna Petrauskas, ižd. P. 
Maciukienė, organizatorius K. 
Maciukas, koresp. K. Liutkus. 
Išrinkti du atstovai į Kultūros 
Namo komisiją: P. Bružas ir 
Vilkelis.

Nėra džiugu kalbėti, kad mū­
sų jaunieji broliai yra tokie pa­
syvūs ir nelanko kuopos susi­
rinkimų. Taip darant, darosi di­
deli nuostoliai sau ir organiza­
cijai. Būkime aktyvūs nariai ir 
būtinai 'lankykime susirinkimus!

K. L. koresp.

VYTAUTAS MARIJOŠIUS,
Lietuvos Operos dirigentas, atvyksta iš Hartfordo, Conn., 
diriguoti Chicagos Simfonijos Orchestrą 70 asmenų sąstato, 
kurs dalyvaus MARGUČIO ruošiamame koncerte — Lietu­
vos Operos Prisiminimai — gruodžio 16 d. Orchestra Hali— 
216 S. Michigan Ave. (Sk.)

| Trupiniai |
* *

— O aš sakau, kad gyveni­
mas bėga savo keliu, — tarė ma­
no pažįstamas, grįžęs iš darbo 
ieškojimo įstaigos.

—Kadaise vienas žmogus, —■■ 
pasakoja jis, — laikrašty pikti­
nosi Lietuvos valdininkais, kurie 
įstaigose darbo metu gerdavę 
arbatą, o piliečiai, atėję su rei­
kalu, turėdavę kepures nusiėmę 
laukti ištisas valandas, kol rei­
kalą atlikdavę.

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS
šį metą švenčia 40 metų savo gyvavimo sukaktį.
ŠIAIS METAIS KAPINĖS ĮTAISĖ VIETAS URNOMS.

Šios sukakties jproga Lietuvių Tautinės Kapinės pigiau parduoda 
sklypus. Iki metų galo mažai laiko teliko. Todėl Tautinių Kapinių 
vadovybė ii’ siūlo visiems Chicagos ir. jos apylinkių lietuviams pa­
sinaudoti proga ir dar šiais metais nusipirkti sklypą (lotą) arba 
vietą urnai. Ateinančiais metais sklypai bus brangesni. Platesnių 
informacijų kasdien gausite pačiose Kapinėse arba jei parašysite 
laišką tokiu adresu:

Lithuanian National. Cemetery
R, F. D. NO. 2, BOX 615 OAKLAWN, ILLINOIS

Phone: WILLOW SPRINGS 959

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ

Lietuvaitė 
naujame biznyje

Neseniai lietuvaitė Josephine 
Vaitkus - Neidlinger Chicagoje 
atidarė naują biznį. 850' West 
79th St. Ji turi vartotų baldų ir 
įvairiausių namų r e i k m e n ų 
krautuvę.

Naujos krautuvės savininkė 
labai patenkinta pirmomis biz­
nio savaitėmis, šaldytuvus, kė­
des, stalus, pečius ir kitus prie­
taisus jai vyksta parduoti. Jos 
pardodami baldai yra beveik 
nauji, bet ji pardavinėja žymiai 
pigesnėmis kainomis. Baldus ji 
perka tiktai iš gerų namų, todėl 
jie ir yra gerų kompanijų ga­
minti ir atrodo beveik, nauji.

Naujai įsteigta josios krautu­
vė gražiai ir skoningai įtaisyta, 
yra didelis pasirinkimas. Reikia 
manyti, kad Josephine Vaitkus- 
Neidlinger greitai išvystys savo 
Used Furniture Store į didelį 
prekybos centrą. —Koresp.

Minėjo
Mindaugo sukaktį

Praeitą sekmadienį Amalga­
mated salėje Chicagoje buvo mi­
nima Mindaugo krikšto 700 me­
tų sukaktis. Minėjimą suruošė 
ALRKF Chicagos apskritis. Pa­
skaitą skaitė Dr. A. Paplauskas, 
o koncertinę dalį programos at­
liko solistė Bičkienė, smuikinin­
kas Paukštys ir “Dainavos” an­
samblis.

Kai kas norėjo pamatyti, ko­
kius paveikslus mūsų dailininkai 
'(kaip A. Varnas) nupiešė šios 
sukakties proga. Tačiau tų pa­
veikslų minėjimo salėje nesima­
tė, nes, sako, Salės šeimininkai 
neleidę jų prie sienų segti. Žmo­
nių į salė nedaugiausia tesusi­
rinko.* Kalbama, kad surinktųjų 
pinigų vargu ar užteksią už sa­
lę apmokėti. A. G.

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir Įsitikinimų darbininkai, biz­
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

♦ —Pasirodo, kad ir čia ne­
trūksta arbatos, o gal ir kavos. 
Vienoje įstaigoje, nusiėmęs ke­
purę (nes su kepure įstaigoj 
būti negražu), laukiau kokią 
pusantros valandos, kol prisi­
klausiau, ar negalėčiau kur gau­
ti darbo. O tuo tarpu tarnauto­
jai, pasitraukę į kitą kambarį, 
sakau, gėrė arbatą ar kavą, tik­
rai nepasakysiu. Durys nebuvo 
uždarytos, ir aš jų veiklą galė­
jau matyti.

—Tai buvo La Grange, netoli 
nuo Chicagos, — pabaigė jis.

* * *
“Naujas lietuvių transpor­

tas”, “Atvyko būrys lietuvių”— 
vis dar matau laikraščiuose. Są­
rašus perskaitau, nes žiūriu, be­
ne rasiu savo mielą jaunystės 
draugą Pagirių Jonuką ar Stro­
paus Jurgį, su kuriais jau nuo 
pirmojo Lietuvos išlaisvinimo 
nebuvau susitikęs, ir nežinau, 
kur jie šiandien, Lietuvai lai­
mingiausias dienas begyvenant 
Stalino saulės įkaitoje. Deja, jų 
tuose sąrąšuose nėra, nes ten 
randu tik: Fetting Alexander, 
Szoffer Zbigniew, Neubauer

Adolf, Jankauskas - Jankowsky 
Vladimir; Fritzkat Gusatv...

Beje, redakcijos turėtų ir 
tikslesnes antraštes dėti: ne 
“naujas lietuvių transportas”, 
bet “naujų lietuvių transportas” 
ir panašiai.

* * *
Girdžiu, žmonės vis kartoja: 

Chicagos gatvės niekada neva­
lomos.

Tai neteisingas mūsų gražio­
jo miesto šlovės plėšimas. Štai 
pareitą ketvirtadienį po darbo 
išeinu į gatvę — ogi gatvės kaip 
pašluotos. Kas gi čia — ir aš 
nustebau. Tačiau neilgai trukus 
paaiškėjo, kai, už kampo pasu­
kus, viesual spradėjo skraidinti 
murzinus laikraščius ir popier­
galius, kelti ant stogų, grūsti į 
kiemus ir kitokias užuovėjas ar­
ba stačiai tuos popierinius sku­
durus mauti pakeleiviams ant 
galvų. Kai vėliau praplyšo de­
besys,. nuplovė ir gatvių dulkes, 
kurios anksčiau vėjo negailes­
tingai buvo šeriamos, praeiviui į 
akis ir burną. O kai purvini upe­
liai nutekėjo grioveliais žemyn 
ir į kanalizacijos vamzdžius, mū­
sų mielojo miesto gatvės pasi­
rodė kaip muilu nuplautos.

Taigi kaip negėda sakyti, kad 
Chicagos gatvės nevalomos. Jos 
valomos, ir dar kaip — kaip 
niekur kitur. Ne be reikalo prieš 
kažkokius rinkimus buvo pasa? 
kyta, kad bus ypatingas dėme­
sys kreipiamas į miesto švarą.

Pi' Grinda

1410 South 50th. Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^N 
| SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA į
| AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ | 
I 4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 
| Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I 
I * * į I
| 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. |
Į Telefonas Bishop 7-9719 BsmK 
I MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil
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NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi i:r 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
t

3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

ALS “Ramovės” Chicagos skyriaus 
narių susirinkimas įvyksta š. m. 
gruodžio men. 8 d. 18 vai., Holly­
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd 
St., prie Western Ave. Nariai ir ka­
riai, dėl kurių nors priežasčių ne­
gavę kvietimų, maloniai kviečiami 
dalyvauti. —Skyriaus valdyba.

Teisybės Mylėtojų Draugystės 
priešmetinis susirinkimas' įvyks sek­
madienį, gruodžio 9 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal- 
sted St., 1 vai. po pietų. Visi nariai 
kviečami dalyvauti, nes bus rinki­
mas valdybos 1952 metams; taip pat 
yra kitų svarbių reikalų aptarti.

—A. Kaulakis, rašt.
Akademinio skautų sąjūdžio Chi­

cagos skyriaus valdyba praneša, 
kad š. m. gruodžio, mėn. 9 d. (sek­
madienį) 1:30 vai. po pietų šaukia­
ma svarbi sueiga Lietuvių Audito­
rijos mažojoje salėje (3133 So. Hal- 
sted Street). 2:30 vai. po pietų toj 
pat salėje įvyks A. S. “GRAŽINOS” 
d-vės ir Korp! “VYTIS” Chicagos 
skyriaus visuotinės sueigos, kuriose 
bus renkamos skyrių 1952 metų val­
dybos. Visiems nariams dalyvavimas 
privalomas. —Skyriaus valdyba.

Lietuvių Mot. Draugija “Apšvieta” 
rengia žaismų vakarėlį šeštadienį, 
1951 m. gruodžio 8 d., Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Pra- 
džio 7:30 vai. vak. Įžanga 50 centų. 
Bus daug įvairių dovanų, gyvos an­
tys, lietuviškų sūrių, rankdarbių. 
Atsilankiusieji bus patenkinti.

—Kviečia apšvietietės.
SLA 217 kuopos susirinkimas bus 

š. m. gruodžio 9 d., 2 vai., Pūčio 
svetainėje, 2548 West 69th St. Visi 
kuopos nariai prašomi būtinai daly­
vauti, nes šiame susirinkime bus 
svarstomi svarbūs Susivienijimo ir 
kuopos reikalai: neminavimas kan­
didatų į Vykd. Tarybą, renkama 
kuopos valdyba 1952 metams ir kt. 
Taip pat galės susimokėti ir nario 
mokesčius. —Kuopos fin. sekr.

Sk. Vyčių pulk, šarausko d-vės 
kandidatų sueiga šį sekmadienį 10:50 
vai. Marquette Parko parapijos ma­
žojoj salėj. Norintieji įstoti nauji 
kandidatai taip pat kviečiami.

—V. Š.
Joniškiečių Labdarybės ir Kultū­

ros Klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks sękm., gruodžio 9 d., 1:30 vai. 
po pietų Vengeliausko svet., 4500 S. 
Talman Avė. Malonėkite visi nariai 
dalyvauti, nes bus renkama nauja 
valdyba. —J. Keturakis, rašt.

Lietuviškos Teatrališkos Draugys­
tės Rūtos No. 1 priešmetinis susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 
9-tą, 12 vai. dieną Hollywood -svet., 
2417 W. 43rd St. Nepamirškite atsi­
lankyti, nes teks daug nutarimų pa­
daryti; svarbiausia tai valdybos rin­
kimas 1952 metams.

£ —F. Opulskas, rast.,
, 3955 Archer Avė.
1951 m. gruodžio 9 d. 3 vai. 30 

min. p.p. Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St., kviečiamas Liet. Taut. 
Korporacijų Sambūrio Chicagoje na­
rių susirinkimas. Bus svarstomi la­
bai svarbūs klausimai, todėl visi na­
riai kviečiami būtinai dalyvauti.

—LTKS Chicagoje valdyba.
Garfield Parko Lietuvių Pašalpos 

Klubo priešmetinis susirinkimas bus 
sekmadienį, gruodžio 9 d., 1 vai. po 
pietų Napoleon Hall, 3958 W. 5th 
Ave. Prašom visus narius būtinai 
atsilankyti, nes yra daug naujų rei­
kalų aptarti klubo gerovei; taip pat 
bus renkama valdyba 1952 metams.

—M. Medalinskas, 
233 S. Central Avė., 

Chicago 44, Ill.
CHICAGOS BALF apskritis ati­

darė savo ofisą 2807 West 55th St., 
Chicago 32, III. Telefonas: WA1- 
brook 5-5936. Visus raštus adresuo­
jamus Chicagos BALF Apskrities 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba. 
Valdybai prašome siųsti viršminėtu

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas. 1641 Wabansia Ave.

LEONARDAS A. EZERSK1S
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACIIAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

! Siunčiam Gėles

--------- -------------- Dalis
KVIETKIN INKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

DOMININKAS RUDAKAS

<---------------------- —--------- ---------------------------------- ------------ s
PRANEŠU VISIEMS TAUTIEČIAMS, KAD MAN VALDŽIOS 
YRA SUTEIKTA TEISĖ VYKDYTI ILLINOIS VALSTYBĖJE
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDA (Insurance) ■

Todėl siūlau visiems apdrausti mano kontoroje savo gyvybę, 
sveikatą ar bet kurį turtą — (namus, automobilius, baldus, bran­
genybes ir kt. ATVYKITE PATYS AR TELEFONUOKITE:

J. KUTRA
GENERAL INSURANCE BROKER

2405 WEST 51st STREET Tel. PRospect 6-7238 
TODĖL SIŪLAU VISIEMS NEDELSIANT.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — ŠEŠTADIENIS, GRUOD. 8, 1951

4035 SO. MAPLEWOOD AVE.
Telefonas Virginia 7-5942

Mirė 1951 m. gruodžio 4 d., 8:30 vai. vakaro, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskrity, Skapiškio parapijoje, 
Kirkėnų kaime. Amerikoje išgyveno 41 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona (Šukytė), sūnus Petras, marti Mika­
lina, 3 anūkai: Kathleen, Daniel ir Colette; duktė Mildred Iwanow- 
ski, žentas Stanley; brolis Antanas, brolienė Barbora, brolienė Adelė 
su šeima; giminaičiai Stoskai su šeimomis; kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Lietuvos Ūkininko Draugijai, Kęstučio Pašalpos Klu­
bui ir Lietuvių Piliečių Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus kopi,. 4348 S. California Ave.
Pirmadienį, gruodžio 10 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Domininko Rudake giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, Marti, žentas, 
Anūkai, Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. J. Liuleyičius. Tel. LAfayette 3-3572.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone LAfayette 3-3572

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

BEVERLY HILLS GĖLESYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telet: ST 3-2454 ir HU 3-2224

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

i-KaonnMBMWM™ mams

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
______ ______  , ___ i Z

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie- 

xpia į skelbimus.
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BUSIMOJI ŽEMĖS GARBE
Šį straipsnį parašė ir skelbia Biblijos Tyrinėtojai. 
Panašūs straipsniai pasirodys kiekvieną šeštadienį.

1-MA DALIS
Busimoji žemės garbė buvo daugelio poetų ir visų šven­

tųjų Dievo pranašų tema per tūkstančius metų, nes žmo­
gaus širdyje visuomet gyvavo viltis, kad kuriuo nors atei­
ties laiku pasaulis kaip nors išsigelbės iš ilgai buvusios 
tamsybės, nepasisekimo ir nelaimių. Numatydamas šiuos 
laikus, kuriuose mes dabar gyvename, pranašas Ižai jas 
pasakė: “Nes štai tamsybė dengia žemę ir didis tamsumas 
žmones.” — Iza. 60:2.

Taip sakydamas pranašas nereiškė, kad pasaulyje nė­
ra gana mokytojų arba mokyklų, ir jis nenurodė į šio pa­
saulio nemokslumą. Čia Dievo pranašas pranašavo apie 
nepažinimą tikrojo ir gyvojo Dievo, dangaus ir žemės Su­
tvertojo. Kalbėdamas apie tą patį dalyką, pranašas Ozėa 
sako: “Mano žmonės naikinami dėl to, kad jiems trūksta 
žinojimo.” Žinojimas, apie kurį čia kalbama, reiškia tik­
rą ir teisingą pažinimą Dievo, kaip apie Jį aprašoma Jo 
paties Žodyje, Biblijoje.

Šventajame Rašte mes randame tokių pareiškimų: 
“Tavo (t. y. Dievo) žodis — žiburys mano kojoms ir švie­
sa mano takuose.” “Tavo žodžių aiškinimas apšviečia ir 
duoda išmanymo neklastingiems.” “Viešpaties įsakymas 
šviesus ir apšviečia akis.” Be to dar yra pasakyta, kad 
Kristus yra pasaulio šviesa, “tikroji šviesa, kuri apšvie­
čia kiekvieną žmogų,” kuris ją priima. Dėl to pats Jėzus 
pasakė: “Kas mane seka, nevaikščios tamsybėje, bet tu­
rės gyvenimo šviesos.” (Jono Ev. 1:9,14; 3:19; 8:12.) Tai­
gi aišku, kad šviesa naudojama kaip teisybės, laimės ir 
tikrosios apšvietos simbolis. Tamsybė gi neteisybės, neži­
nojimo, netikėjimo, nuodėmės ir nelaimių simbolis.

Apie pasaulio pagerinimą ir žmonijos palaiminimą bu­
vo daug kalbama ir rašoma, ir įvairios draugijos bandė 
pataisyti ir pagerinti pasaulį. Bet saumylumas užstojo 
kelią ramybei ir gerovei. Žmonių didžiumos mintyse šian­
dien svarbiausias ir dažniausia vartojamas žodis yra SAU. 
Kiekvienas stumiasi ir grumiasi pirmyn ir stengiasi pa­
gauti kuodaugiausia SAU, nežiūrėdamas ar beliko kas 
nors jo artimui. Kuomet šiandien manoma arba kalbama 
apie gerovę, tai suprantama kad reikia pasidaryti ar kaip 
nors įsigyti sau pinigų, ir su jais būsią galima nusipirkti. 
SAU visokių moderniškų patogumų. Apie kitus arba apie 
visuotiną gerbūvį maža kas tesirūpina.

Paskutiniu laiku Europoje buvo net sugalvota suma­
nysiu pataisyti pasaulį paskelbiant karą ir pavergiant sau 
mažesniąsias valstybes. Kai kurie net mano, kad ant že­
mės esą perdaug žmonių ir kad, jų nepašalinus, nebūsią 
galima Įstengti žemėje gerovės. O geriausias ir greičiau­
sias būdas jiems pašalinti esą panaudojimas karo mašinų. 
Bet taip įvyksta dėl to,,kad žmonės užmiršo Dievo įsaky­
mus, ypatingai tą, kuriuo pasakyta: “Neužmuši.” Jie už­
miršo taip pat žodžius Didžiojo Ramybės Kunigaikščio, 
kurs pasakė: “Mylėsi savo artimą, kaip pats save.” Panie­
kinusi šituos įsakymus žmonija vis toliau ir toliau nukryp­
sta nuo gerovės ir laimės kelio ir nuskęsta giliau j nelai­
mes. Kaip teisingai Dievo pranašas yra pasakęs: “Teisy­
bė kelia tautą, nuodėmė gi daro tautas nelaimingas.” — 
Sal. Patarlių žodžiai 14:24.

Taigi jau turėtų būti aišku, kad tikroji visų nelaimių 
ir sielvartų priežastis yra sugedusi ir suakmenėjusi žmo­
gaus širdis. Šio dabartinio suspaudimo ir žvėriškų darbų 
pagrindas yra žmogaus saumylumas, godumas, neteisin­
gumas, nuodėmė; kitaip sakant, nepaklusnumas Dievo 
įstatymams.

Biblijos pranašai, kurie kalbėjo ir rašė šventosios Die­
vo dvasios įkvėpti, numatė šiuos laikus ir praminė juos 
paskutiniais, “galo laikais.” Nurodydamas į mūsų laikus, 

. apaštalas Povilas sako: “Tai žinok, kad paskutinėse die­
nose ateis pavojingų laikų.” (2 Timotiejui 3:1.) Kalbėda­
mas apie tuos pačius laikus Pranašas Izaijas sako: “Jei 
jie nesilaiko šito žodžio (Šventojo Rašto mokslo), jiems 
nešvies rytmečio šviesa... Jie pažvelgs aukštyn ir pažiū­
rės į žemę, bet štai sielvartas ir tamsybė, sunaikinimas ir 
besivejąs tamsus debesis, ir jie negalės išskristi iš savo 
suspaudimo.” — Izaijo 8:20-22.

Jei tau patinka šitokie Dievo žodžio Tiesos aiškinimai ir 
jei nori artimiau susipažinti su Jo išganymo Planu, atsilankyk 
i Biblijos Studentų susirinkimus, kurie vyksta kiekviena Sekma­
dienį, 532b So. Halsted SI. Įžanga nemokama. Kolektų nėra.

....— Karolis žalkauskas, JAV 
Lietuvių Bendruomenės org. Ko­
miteto vicepirmininkas, išvyko 
iš Chicagos ir apsigyveno Mon- 
tenoje (Montena State Hospital, 
Montena, III.), kur gavo labo­
ranto darbą.

—Chicagos Lietuvių Vaikų 
Teatras šį šeštadienį ir sekma­
dienį, gruodžio 8 ir 9 dd., Chi­
cagos Universiteto salėje Inter­
national Bouse, 5859 So. Dor­
chester Ave. ir 59th St. kampas 
(14 blokų į rytus), stato B. Vai- 
vorytės trijų dalių vaidinimą 
“Našlaitę”. Pastatymas J. Ble- 
kaičio, baletas J. Eidrygevičiū- 
tės, muzika St. Kalvaičio ir de­
koracijos bei kostiumai A. Biels­
kio. Abiejų spektaklių pradžia 
punktualiai 3 vai. po pietų. Kaip 
pasiekti spektaklių vietą, nuro-* 
dyta “Kely į vaikų teatrą”.

—Wiiliam Jashmont, 4038 S. 
Talman, buvo gražiai aprašytas 
Church of the Redėmer para­
pijos biuletenyje ryšium su sa­
vo 10 metų zakrastijono tarny­
ba.

—Adomas ir Marcelė Zubavi- 
čiai pasivažinėjo po saulėtąją 
Californiją. Jie dėkoja už vai­
šes ir malonų priėmimą pp. 
Dambrauskams, Uksoriams, či- 
kagiečiams draugams pp. Nor- 
kams, Dvaronams, taip pat sa­
vo dukteriai Aldonai Ruthland. 
Padėką reiškia Los Angeles 
draugams pp. Ačiams, Petraus­
kams, Vaitkevičienei, Sutkams.

—Jonas Butėnas ruošia savo 
studentu rečitali koncertą 1952 
m. sausio 6 d. 3:30 vai. popiet 
Kimball Hall patalpose.

—SLA 217-ios kuopos pusme­
tinis susirinkimas įvyksta š. m,, 
gruodžio mėn. 9 d. 2 vai. popiet 
p. Pūčio svetainėj, 2548 W. 69th 
St. Darbotvarkėje balsavimai— 
nominacijos — kandidatų rin­
kimas į SLA Vykd. Tarybos na­
rius ir kuopos valdybos rinki­
mai. Ši kuopa turi apie 150 na­
rių; visų dalyvavimas yra bū­
tinas.

—Dipl. jur. Jonas Kutra sėk­
mingai išlaikė draudos egzami­
nus ir Illinojaus valstybės drau­
dimo (insurance) departamen­
tas suteikė jam “General Insu­
rance Broker” teises. Ligi šiol 
jis dirbo kaip gyvybės ir svei­
katos. draudimo agentas.

—Chester Oldakauskas, 6858 
S. Komensky Avė., buvo 2 gink­
luotų plėšikų sulaikytas ties 
3207 So. May. Jie atėmė iš jo 
$180 grynais pinigais.

—Stasys Gurskis, 40 m., 4118 
S. Maplewood Ave., gruodžio 3 
d. rastas pasikoręs Mark Twain 
mokyklos krosnies kambaryje, 
5131 S. Linder Ave-.- Jis buvo 
namo prižiūrėtojas.

—Pfc. B. F. Yeskis, 21 m., 
buvęs Steinmetz High School 
mokinys, buvo sužeistas Korė­
joje. Dabar guli Pusan ligoninėj. 
Jo tėvai, Mr. ir Mrs. Frank Yes­
kis, gyvena 2840 Narragansett 
Avė. Tėvas dirba CTA tramva­
jų taisytoju. Bks.

—Pijus Kulikauskas (Augs­
burg, Hochfelderstr. BĮ. 13-16- 
5-3, Germany) vis dar tebesir- 
guliuoja ir reikalingas visokios 
pagalbos. Eilė metų šį visuome­
nininką kamuoja plaučių džiova.

—Vliko laikraščiui redaguoti 
paskirti kun. Šidlauskas, Jonas 
Grigolaitis ir p. Pauliukonis. 
Laikraščio reikalams paskirta 
25,000 vokiškų markių.

PROGA PRIEŠ KALĖDŲ ŠVENTES!
Vienintelė Proga, kuri Niekuomet Daugiau Nepasikartos!

DIDŽIULIS IŠPARDAVIMAS JOS. F. BUDRIKS, Incorporated 
3241 SO. HALSTED ST. JEWELRY PREKYBOJE

ĮMOKĖTI TEREIKIA TIKTAI DEŠIMTA DALIS, jokių taksų neskaitoma. Kada Budrikas uždaro 
antrą krautuvę 3409 So. Halsted St., jus sutaupysite pusę, trečdalį normalios kainos, o mažiausiai 30 centų 
nuo kiekvieno dolerio. Budrikas Jewelry parodoje užpirko $73,000.00 vertės įvairių brangenybių: Briliantų, 
Deimantų, žiedų spalvotais akmenimis, Perlų, Aukso Sidabro papuošalų. Vėliausios mados šveicariškų bei 
Vokiškų, geltono, balto aukso, moteriškų bei vyriškų laikrodėlių: Benrus2 Elgin, Bulovą, Longines, Wittnauer, 
Omega, Moline laikrodžiai žinomi visame pasaulyje. Visos brangenybes parduodamos grynais ar lengvais 
išmokėjimais, Įmokant tik dešimtą dali vertės be jokių taksų. Laike šio išpardavimo visus taksus apmoka 
pats Budrikas. Kalėdoms dovanas pirkite dabar, ^sutaupysite pusę kainos; Įmokėjus $1.00 išrinktas prekes 
mes palaikome iki Kalėdų. Prieš Kalėdas kainos pakila dvigubai.

Moteriškas rankinis geltono aukso, 14 kt., 17 akmenų 
laikrodėlis........... ,.................. Vertės $199.00 dabar $98.00

Moteriškas rankinis, balto 14 kt. aukso, 17 akmenų su »
6 rubinais papuoštas ...................  Vertės $168.00 $84.00

Moteriškas rankinis laikrodėlis geltono aukso 14 kt.
17 akmenų .................................

Rankinis moteriškas laikrodėlis
17 akmenų, papuoštas su 4 di

WITTNAUER 
$39.75

WITTNAUER I 
$45.00

..... Vertės $160. $79.00 
geltono 14 kt. aukso 
fantais ir 8 rubinais

Vertės $225.00 $109.00
Rankiniai laikrodėliai balto ir geltono aukso BULOVĄ 

nuo ...................................................................................... $24.50
Rankiniai laikrodėliai balto ir geltono aukso ELGINS

nuo ...............................        $21.50
Rankinis vyriškas 14 kt. aukso, 17 akmenų su puikia 

aukso apyranke ........................... Vertėse $120.00 $59.50
Rankinis vyriškas, raudono 14 kt. aukso, 17 akmenų 

Vertėse $100.00
Longines rankinis 17 akm. balto aukso Vert. $75.00
Pockets kišeniniai laikrodėliai ........... Vertėse $4.00

$49.50
$39.50

$2.50

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO. *

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr-. Michel 
—•nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 

r Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Šį

Budriko radijo 
programa 

sekmadienį vėl gėrėsitės 
gražiomis dainomis Sudriko ra­
dijo programoje iš stoties WCF- 
L, 5:30 vai., po pietų, kurias su­
dainuos harmoningas duetas, 
būtent, Antanas ir Edvardas 
Giedraičiai. Be to, dar bus ge­
ros muzikos.

šių programų leidėjai — Juo­
zo Budrike Prekybos Namai Chi­
cago j e, adresu 3241 S. Halsted 
St., kuriuose dabar eina didelis 
prieškalėdinis išpardavimas na­
mų rakandų ir ausinių daiktų 
specialiai nupigintomis kaino­
mis. K. K.

Vyriškas baltas laikrodis, apskritas su puikia grandi­
nėle, ............ ...................................... buvo $39.00 $19.00

Vyriškas geltono 14 kt. aukso, 15 akmenų su
grandinėle ......................................... ..... buvo $35.00

Vyriškas rankinis vandens nebijantis—Waterproof 
laikrodėlis .... ............................. ..... buvo $29.00

Vyriškas rankinis, vandens nebijantis—Waterproof 
laikrodėlis.............................................  buvo $49.00

Vyriškas Wittnauer gražus rank, su apyrankia 
Longines rankinis, 17 akmenų laikrodis su plūkia 

apyrankia ..............................................................
Cigaretėms žiebtuvėliai-lighters -......... vertės $3.50
Elektrikinis Grandfathers laikrodis su švytuokle

Vertės $20.00
RCA—Victor Phonografas ................... Vertės $15.00
Columbia Phonografas elektrinis, išpardavimui

-Vertės $10.00 
laikrodis, užsukamas 8 dienoms

Vertės $6.50
APUOŠALAI:
diamantas aukso žiede vert.

Aristocrat sieninis

$18.00

$12.00

$29.00
$27.50

$32.50
$1.25

$9.10
$8.95

$2.95

$3.75
P

Moteriškas puikus
Moteriškas 14 kt. auk. žiedas su diamantu vert.
Moteriškas 14 kt. auk. žiedas su diamantu vert.
Vėliausio šlifo diamantas, 10 kt. ak. žiede vert. $80.00—$39.95
Gražus didelis moteriškas diamantas 14 kt.

aukso žiede ............   Vertės $90.00—$45.00
Vyrams 14 kt. aukso žiedai su puikiais žiede 

diamantais
Gimtadienio žiedai su graž. akmenimis Vert.
10 K. Vyrų žiedai su akmenimis, reguliariai

$22.00 ................................... ?.............. dabar už
10 K. Moteriški žiedai su akmenimis

reguliariai $10.00 ............................... dabar už
Labai nacionaliai išgarsinti diamantai — Blue-Ray— 

Keepsake.
Laikrodėliai, Bulovą, Elgin, Benrus, Longines — 

Wittnauer, Waltham ir kiti.
Parker Plunksnos,' Eversharp, Sheaffer ir Waterman.
Sidabriniai šaukštai Community ir Rogers.
Vyrų ir Moterų rankiniai laikrodėliai, gold filled, 

reguliariai $24.95 vertės. Specialiai ........ už $10.95
Eversharp Ball Pbint pen specialiai už .............. 69c.
Parker rašomos plunksnos taip žemai kaip   $2.95 
Community sidabriniai šaukštai reguliariai $74.50 už 
$37.50, 52 šmotai, reguliariai 8 patarnauti. 24 'šmotų 
sidabriniai šaukštai reguliariai $12.95, dabar už $5.9a

$20.00—$14.95
$35.00—$19.95
$70.00—$39.95

Vertės $125.00—862.50
$9.00 —$4.95

$9.00

$5.00

RAKANDU VERTYBES

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

$26.95 MATRASAI — puikios rūšies — pilnai 
garantuoti. Didelės mieros. Sudriko žema 
kaina '»..........................................................  $12.97
$49.50 INNERSPRING MATRASAI — nauji 
tikri Princess brand. Sudriko žema kaina 
tiktai ............     $37.00

$119 ELEKTRINĖS SKALBIAMOS MAŠINOS 
Naujutėlės. Kaina tiktai ..........     $89.00
$59.50 GARSIEJI MAKE STUDIO COUCHES 
Nupiginta iki pusės ...........................   r. $29.97
$49.50 CEDAR CHESTS—Nacio<naliai išgarsin­
tos. Nupiginta iki ....................................... $24.97

TELEVIZIJOS VERTYBĖS
Išeinant iš biznio pardavimo kaina visoms garsioms 
išdirbystėms: Admiral, Motorola, Emerson, Philco, 
-Majestic, Dumont, RCA-Victor, Westinghouse, Halli- 
cr afters,
16- INČŲ
17- INČU 
20-INČŲ

ir kitorps. Visi 
TELEVIZIJOS 
TELEVIZIJOS 
TELEVIZIJOS

nauji modeliai.
SETAI .............
SETAI ............
SETAI ............

$129.50 
$142.50* 
$199.50

$395.50 TELEVISION, RADIJO IR 3-WAYPHONO- 
GFAFAS kombinacija — nacionaliai garsūs $265.00 
$425.00 ADMIRAL TELEVIZIJOS SETAS AM ir FM 
RADIJO, 3-WAY FONOGRAFAS tiktai... . 275.00
$335.00 TRAVEL 16-IN.,TELEVIZIJA, RADIO, .
3-WAY FONOGRAFAS dabar tiktai ... $199.00

fe

khoehier

3

8

5

$200.00 ..............už $98.0i?
valgomojo kambario setfei 
$200.00 ...............  už $98.00
chromo plastikos dinette

CERMAK ROAD Į 
Danty Laboratorija ; 

DIRBTINUS DANTIS PROTE­
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE
Individualių dirbtinų dantų, plas­
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti­
nus dantis, protezus. Priima kas­
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir tree. iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, III.

/

$195 KROEHLER LIVING
ROOM SUITES—Pilno didu­
mo davenport ir lounge kė­
dė pritaikoma. Abu už $79.97
$99.50 SEALY SOFA-LOVA 
—pilno didumo sofa, atsida­
ro dvigubos mierps lova.
Sudriko žema kaina $49.97

šmotų miegamojo kambario setai, 
vertės
šmotų
vertės
šmotų
setai regul. $90.00, spec. $49.50 

$198.50 iki $449.50 Miegamojo kam­
bario setai nupiginti. Pasirinkti iš 
Grand Rapids, Rockford, Kroehler ir 
Bassett išdirbėjų.
Kaina nuo $79.00 iki $299

ŠALDYTUVAI vertės iki $225.00 
Dabar už $142.00 

c ® ©
klektrikiniai pečiai reguliarės vertės 

$199.00 tiktai už  ....    $129.00
Gesiniai pečiai reguliarės vertės

$145.00 dabar už ........................... $98.50
Alyva kūrenaįmi pečiai reguliariai

$98.00 dabar už ........................ $68.00
Angliniai “burners” 5 kamb. regul.

$125.00 dabar už .......................  $59.00
Angliniai “burners” 3 ar 4 kambariam 1 

reguliariai $90.00 dabar už _  $38.50
Moore’s angliniai ir gasiniai kom­

binacijos pečiai vertės $275 už $125.00

“14
14
14
14
14
14
14
14

Parker Plunksnos nuo $2.70 ir aukščiau 
Waterman rašomos plunksnos 

vertės $8.50 ........ ..............  dabar
Shaffer auksinės rašomos 

plunksnos vertės $9.00...  dabar
Ball Point paauksuota rašomoji 

plunksna vertės $3.00 ...  dabar

$3.95

$4.95

VIRŠ §200,000.00 VERTĖS PREKIŲ
$19.50
$39.50
$75.00
$99.50

Diamontiniai Žiedai reguliariai $49.50 ......... už
Diamantiniai Žiedai reguliariai $100.00 ........  už
Diamantiniai Žiedai reguliariai $150.00 ...... už
Diamantiniai Žiedai reguliariai $200.00 ...... už
Diamantiniai Žiedai reguliariai $300.00 .... už $145.00
Damantiniai Žiedai reguliarai $500.00 ....... už $255.00
Diamantiniai Žiedai reguliariai $700.00 .... už $350.00
Diamantiniai Žiedai reguliariai $1,000.00 .... už $550.00

STALO LEMPOS, reguliariai $12.00 ........................... už $5.95
GRINDŲ LEMPOS reguliariai $24.00 ....................... už $14.50
9x12 Vilnoniai KAURAI reguliariai $79.00 ........... už $49.00
9x12 Vilnoriai Face Carpets reguliariai $39.50 ....... už $27.50
9x12 Vilnone apačia LINOLEUNf .................................  $4.95
6 pėdų platumo LINOLEUM ................................... 19c. yardas
Maži RADIOS reguliariai $24.00 ............................... už $13.95
Maži elektriniai fonografai vertės $25.00 ...............  už $16.95
Didelės Console radijos ir fonografo kombinacija—3

greičių rekordų grojimas reguliariai $195.00 .... už $98.00

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ ,»
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir- skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą*- Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

$0.95

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic S A L V E— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, V2 sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa­
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau­
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikiną nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.
Z, G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

—.—_——   ,
SOPHIE BARČUS

RADIJŲ VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

5000 watts—1390 kil.

k

I

JOS. F. BUDRIKS, INC. Baldų, Televizijos, Jewelry prekyba įsteigta prieš 38 metus. Visos prekės garan­
tuotos, nepatikus laike keletos dienu grąžinama pinigai. Išpardavimas eina 3241 So. Halsted St., Chicago, Ill. 

ir BUDRIK FURNITURE MART, 3409-11 SO. HALSTED STREET.
PIRKITE BUDRIKO KREDITU IR LENGVAIS IŠSIMOKĖJIMAIS.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

SUDRIK S FURNITURE MART
3409-11 SO. HALSTED STREET also 3241 SO. HALSTED STREET
ATDARA: PIRMADIENĮ IR KETVIRTADIENĮ VAKARAIS. SEKMADIENĮ NUO 10.00 RYTO IKI 4 POPIET (,

I ----- . . _ - - -- - - ■ _ . mi -■

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois
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IŠ B A LF’O VEIKLOS
Tegul Kalėdų Diedukas 
pagelbsti vaikščiot...

Mūnchene, Vokietijoje gyveno 
tūkstančiai lietuvių. Visi išvyko į 
Ameriką, Kanadą, Australiją. Li­
ko keliolika šeimų: ligoniai, se­
neliai ar dėl kitų priežasčių Vo­
kietijoj Funk pereinamojoj sto­
vykloj beliko kelios šeimos, visos 
nelaimingos, sulaikytos nuo emi­
gracijos. Bet jų tarpe blogiausiai 
likimo nuskriausta Karužų šeima. 
Jis — buvęs Lietuvoj vaistininku, 
tremty neteko sveikatos, buvo 
džiovininkų sanatorijoj, nepasvei­
ko. Į Ameriką išvykti neleidžia, Į 
gerklę Įsimetė liga ir žmogus tik 
švagždėt tegali. Ji — sunkiai dir­
ba IRO. Bet IRO užsidaro, nuo 
naujų metų — bedarbė. Auga gra­
žus sūnelis, apie 3 m. berniukas. 
Vargas, pusbadis gyvenimas, be 
saulės ir vaisių, vaikučiui atsilie­
pė Į sveikatą. Laukė tėveliai... 
kol vaikutis pradės vaikščiot... 
bet nepradėjo. Negali. Kai mama 

♦ paėmė už kojytės, vaikutis ne sa­
vu balsu rėkia! Gydytojai atrado, 
kad vaikučio kojytės kauliukas 
paliestas džiovos. Badė adatomis, 
leido vaistų ... Visos Karužų san­
taupos sunaudotos. Vaikutis Įdė­
tas į gipsą... ištisus mėnesius 
guli. Tėvai nežino ir kaip stengtis 
gelbėti. Bejėgiai. Gipse guli be 
vilties pasveikti, jei negaus tin­
kamų vaistų, tinkamos ligoninės, 
tinkamo oro ir maisto! Viso to tė­
vai neturi ir negali ištesėti.

r.
r.
iš

Tučinskas, Rimkus, (pavardė ne­
įskaitoma), X, XY, Baleišytė, N. 
Jankevičiūtė (viso $3.75).

Aukotojams už aukas ir to va­
karo šeimininkams — Akeliui. 
Malioriui, Pakštui ir Rentauskui 
— už parodytą palankumą nuo­
širdžiai dėkojame.

J L Mokytoju S-gos Valdyba

siNaitasiisaAav (i:i l.lissvij

Štai, Kalėdos. Visi tėvai savo 
vaikučiams perka žaislų, Karužai 
savo sūneliui negali pagelbėti net 
ant savo kojelių atsistoti... Ar 
negalėtume, paprašydami Kalėdų 
Dieduko savo vaikučiams dovanų, 
paprašyti Kalėdų Dieduko aukos 
vaistams Karužiukui ant savo ko­
jelių atsistot? Siųskit savo auką 
BALFui dar šiandien!

Aukas malonėkite siųsti: Unit­
ed Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc., 105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

der EV iš 4 r. 18:9 5:3 tšk. Preus- 
sen Krefeld iš 1 4:3 2:0 tšk.

Pietuose SC Riessersee iš 4 
36:10 8:0 tšk., EV Fuessen iš 4 
33:19 4:4 tšk. ir SC Bad Toelz 
2 r. 6:18 0:4 tšk.

Švedų ledo ritulio rinktinė ne­
seniai supliekusi vokiečius net 
15:1 pasekme, viešėjo Ziuriche 
(šv.) ir ten 5:0 sausai paguldė 
šveicarus. Stockholme kita, lyg ir 
B, rinktinė pralaimėjo čekams 
2:5. Prieš žiemos olimpinius žai­
dimus ir čia vyksta sportiškai po­
litinis ir taktinis apgraibymas 
“neprietelių”.

Edi Hidas (VfL Muenchen), lie­
tuvių lengvaatletams irgi pažįsta­
mas, kilimo vengras, XI.28. išvy­
ko i USA. Šiuo metu jis yra dar 
110 m. su kliūtimis Vengrijos 
meisteris $14.8 sek.) ir 1948 m. 
Vokietijos p-bėse buvo 400 m. su 
kl. nugalėtoju.

Austrijoj, Vienos mst. įrengta 
didžiausia pasauly čiuožykla 900 
m2. Pasirodo, kad kur pinigų ma­
žiau tereikia, o sporto populiaru­
mui kelti pritarimas iš visuome­
nės yra, tai ir mažos valstybės 
drąsiai konkuruoja USA.

Grigorij Nowak, Maskvoje, pa­
statė naują pas. rekordą vidut. 
sv. sunkumų kilnojime. Išmetimo 
veiksmu (abiejomis rankomis at­
liekamas veiksmas) pasiekė 142 
kg (141.5 kg sen. r.). Ne pro šalį 
būtų tą vyrą ir Višinskiui turėti 
kaip atramos tašką pasitarimuose.

Sovietų S-gos sporto ministeri­
ja išleido atsišaukimą i kraštų 
sporto jaunuomenę ruoštis 1952 
Helsinkio Olimpiadai. Suomijos 
Olimpinis k-tas dabar jau lyg ir 
galutinai Įsitikinęs yra, jog Sov. 
S-ga dalyvaus žaidimuose, švedų 
ASL Halmstad bokso ekipa pra­
laimėjo vokiečiams (šiaurėje) vi­
sus susitikimus (5:15), (4:14) ir 
(5:13). Br. Ket.

Kęstutiečiai dėkoja
Lietuvių Kęstučio Pašalpos 

Klubo nariai dėkoja visiems už 
paramą, suteiktą jubiliejinių 
metų koncerte. Pirmiausia dė­
koja dalyviams, kurie atsilankė 
į koncertą, nepaisydami blogo 
oro.

Taip pat labai ačiū p. Alice 
Stephens ir jos Merginų Chorui 
už gražų pasirodymą bei solis­
tams Christine' Bartulis, Gene­
vieve Macžis ir Antanui Peš- 
kiui. Toliau dėkui “Ateities” šo­
kėjų grupei (vadovavo Bruno 
G. Shotas) ir akompanistams 
Genevieve Aleksiūnas ii’ Jonui 
Masukai.

Širdingai dėkojam šeiminin­
kėms, kurios nuo ankstyvo ryto 
darbavosi virtuvėje, vadovauja­
mos ponios Jakavičienės ir po­
nios Langienės. Kai kurios, kaip 
ponia Sinkus, iš tolimos Ciceros 
atvažiavo į pagalbą.

Prie baro darbininkai sunkiai 
ir nuoširdžiai darbavosi.

Prie durų, pasipuošę lietuviš­
kais drabužiais, buvo p. Švir- 
mickienė, p. Petkūnienė ir jų 
draugė. O prie kitų durų buvo 
p. Jakavičia ir p. Aleksiūnas. 
Ačiū jiems.

Petras Ališauskas su savo šta­
bu patarnavo prie drabužių, 
darbą labai gerai atliko.

Ačiū Naujienoms už spausdin­
tas žinias apie koncertą ir vi­
siems garsintojams, kurie gar­
sinos! programų knygelėje.

Negalim pamiršti Sophie Bar­
čus už gražų pagarsinimą kon­
certo dienos ir vietos. Labai 
ačiū.

Komisija:
Bruno Klemka, pirmininkas, 

Bruno Shotas, Anton Valonis, 
J. Kondroška, J. Simonavičius, 
Lucille Shotas.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos_______

Parduodama grosernė ir mėsos 
krautuvė ant So. Halsted gat­
vės, lietuvių apgyventoj vietoj 
arba ieškomes pusininkas.

CAnal 6-7835.

GROSERIO KRAUTUVĖ

Ciceroje su 4 kambarių butu 
Ideali vieta 2 ar daugiau asme­
nim. Moderniški įrengimai — 
daugybė prekių. Už viską $5,100 
Savininkas. TOwnhall 3-8026.

Parduodama taverna Ciceroje 
1401 So. 49th Court, Liuosybės 
svetainės name, kur kasdien 
būna mitingai ir parengimai, 
Čia yra proga pasidaryti pinigų, 
Parduodu, nes viena negaliu 
apsidirbti.

Savininkė A. Kumpus.

GROSERNĖS krautuvė, 2-jų fl. 
namas. Gerai išvystytas biznis 
Marquette Parke. Šaukite RE- 
public 7-3259.

PUIKI proga lietuviui kepėjui. 
4913 W. 95th St. Oaklawn, Ill. 
Kepykla pilnai įrengta. Prieina­
ma renda. Tuoj galima užimti. 

COSTELLO REALTY CO. 
4069 Archer Ave. 
LAfayette 3-1123.

RENTING IN GENERAL 
(Nuomos)

Renduojamas apšildomas kam­
barys vyrui. 1217 W. 73rd St., 
antras aukštas.

Išnuomojamas furnišiuotas kam­
barys šiaurvakarinėj daly, vie­
nam, vyrui arba moteriai. Tele- 
fonuokite bet kada. 5010 Con­
cord PI. BErkshire 7-4787.

Rendon 2 miegamieji kamba­
riai. Galinda naudoti virtuvę ir 
visa flatą. Mrs. Jonikas,, 1050 
West 57th St., antras aukštas.

Sporto naujienos
Istanbule (Turkijoj) revanšinės 

futbolo rungtynės, Vokieti j a-Tur- 
kija, baigėsi 2:0. Pirmąjį šių metų 
susitikimą, Berlyne, laimėjo 2:1, 
turkų rinktinė. Vokiečių rinkti­
nėj geriausiu žaidėju buvo Fritz 
Walter, turkų — vartininkas Tur- 
gay. Rungtynėms teisėjavo anglas 
Ellis. ■r'

Šveicarija-Italija (Luganoj Šv.) 
prie 33,000 žiūrovų, pravestose 
tarptautinėse futbolo rungtynėse, 
pasitenkino lygiomis 1:1 (1:0). 15 
žaidimo min. kairysis sparnas Ri­
va pasiekia Įvartį ir taip šveica­
rai pirmauja iki 84 min., kol vi­
durio puolikas Boniperti išlygina 
pasekmę, šveicarų geriausi žaidi- 
kai, Corrodi ir Neury, pasibaigus 
rungtynėms buvo publikos ant 
rankų išnešti.

Cagliari mieste (Ital.) Italijos B 
— Šveicarijos B baigėsi italų per­
gale 2:0.

Rotterdame, Olandija-Belgija, 
6:7. Tai reta tarpvalstybinių susi­
kirtimų tokia, gausi Įvarčiais, pa­
sekmė. Rungtynes sekė 65,000 žiū­
rovų.

Vokietijos I lygos k-dų padėtis 
26.XI.51. šiaurėj pirmauja Hols­
tein Kiel iš 13 r. 20:6 tšk. VFL 
Osnabruck iš 14 r. 19:9 tšk. ir 
Hamburger SV iš 12 r. 17:7 tšk.

Vakaruose taip susirikiavo: 
Rottweiss Essen iš 14 r. 19:9 tšk. 
Alem Achan iš 13 r. 17:9 tšk. 
Schalke 04 iš 13 r. 16:10 tšk. ,

Pietuose vyrauja VfB Stuttgart 
iš Br. 20:6 tšk. FC Ruernberg 12 
r. 19:5 tšk. kiek. Offenbach 13 r. 
17:9 tšk.

Berlyne keturių didžiųjų mies­
te, pirmauja Union 06 iš 11 r. 20:2 
tšk. Tennis Barussia iš 11 r. 18:4 
tšk. Hertha BSC iš 11 r. 14:8 tšk.

Pietų vakarų kovose smarkiai 
išplėšęs pirmyn FC Saarbruecken 
iš 11 r. 20:2 tšk. Worm. Worms 
iš 12 r. 18:6 tšk. Tus Neuendorf 
iš 13 r. 18:8 tšk. ,

Garsioji Fritz Walter, Kaiser­
slautern, meisterio vienuolikė sto­
vi 1-oj v. iš 12 r. 15:9 tšk. Ko- 
penhaga-Kiel, pirmąjį iškilesnį 
sportinio bendravimo įvykį, atžy­
mėjo futbolo rungtynėmis, kurias 
danai 5:1 laimėjo, žaidimu ir pu­
blikos laikysena svečiai patenkin­
ti, nors ir šiaip šiaur. V-joj gyve­
nančių danų laikysena su vokie­
čiais nėra jau tokia simpatiška.

Padėtis Anglijoj
Portsmouth iš 18 r. 27:9 tšk. 

Arsenai iš 19 r. 26:12 tšk. Bolton 
Wand, iš 18 r. 24:12 tšk. Žymes­
nių susitikimų pasekmės: Arse- 
nal-Bolton Wanderas 4:2, Aston 
Villa-Middlesbrough 2:0, Derby 
County-Westbromwich 2:1, Ports­
mouth-Tottenham 2:0.

Ledo ritulio pirmenybių rate 
V-joj po 4 rungtynių ši klasifika­
cija:

Šiaur. grupėj- VfL1 Bad Nau 
heim iš 3 r. 15:7 5:1 tšk. Krefel-

Parėmė lituanistinį 
švietimą

Š. m. gruodžio 1 d. Chicagos 
Lietuvių Auditorijos “Rožių vaka­
ro” dalyviai lituanistinio švietimo 
reikalams (Vaikų Teatro išlaiky­
mui bei “Vaizdų” 2 ir 3 numerio 
išleidimui) paaukojo $53.45.

Aukojo: B. Pakštas $5, P. Men- 
keliūnas $2.25, Kevelaitis $2, S. 
Bikolčius $1.40, J. Papartis $1.05; 
po $1: A. Mironas, G. Kriščiūnas, 
J. Kacevičius, O Pauliukaitytė, J. 
Ardickas, P. Tunkūnas, Nijolė, 
Vaitkevičius, J. Bieliūnas, J. šva­
bas, St. Jankonis, V. Kupeikevi- 
čius, Br. Avižius, Čelkis, A. Kur- 
gonas, Brazys, Gaidelis, L. Tama­
šauskas, Rumšą, Mikelėnas, (pa­
vardė neįskaitoma), Račiūnas, 
Pladys, Padleckas, Puodžiukaitis, 
Gaukus, B. Jurkus, VI. Gusarovas, 
J. Kuinys, J. Sakaitė, J. Tarasa, 
J. Gudaitis, Andrius G. R., Ir. Ga- 
liūnienė, A. Budreckas, (pavardė 
neįskaitoma), E. Šlakaitis, V. Mi- 
laitis; po mažiau: Antanavičius,

žiūrė-

MINTYS
Romaną galima parašyti 

paišeliu, paveikslą galima nu­
tapyti ir špachteliu, bet kurti 
galima tiktai galva.

—o—
Gatvėje šaukdamas:

kite, žiūrėkite, aš lietuvis! — 
Lietuvos vardo neišgarsinsi.

—o—
Visuomenė neklysta, nes vi­

suomenė yra gyvas tautos or­
ganizmas. Šitą žino ir Krem­
liaus valdovai. Jie ekzekucijas 
vykdo liaudies vardu, kad bū­
tų galima kruvinas 
nusiplauti.

rankas
Šepetys..

> ^CARTON

Renduojami du kambariai vy­
rui. Šiltas vanduo visada. Gali 
virti valgį. Louis Banis, 2037 
Canalport Ave.

Renduojamas apšildomas kam­
barys vyrui. Gali naudoti vir­
tuvę. 1700 So. Halsted St.

Išnuomojamas vienas miegama­
sis kambarys. 6930 S. Maple­
wood Ave. Tel. PRospect 6-2541.
IŠNUOMOJAMI 2 kambariai. 
Miegamasis ir virtuvė. Yra vi­
sai atskira maudynė. Pečius, 
šaldytuvas apmokama elektra 
ir gazas. $16 Į savaitę. 7124 So. 
Maplewood Ave.
IŠNUOMOJAMAS gražus, švie­
sus ir parankus kambarys. 3246 
So. Halsted St. 3 aukšte ~iš 
fronto.
FURNIŠIUOTAS kambarys 
nuomai. Tiktai vyrams. Apšil­
domas. 833 West 33rd PI., 3-as 
aukštas užpakaly.

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai, 
furnišiuoti. Vedusiai porai. Yra 
karštas vanduo ir kiti patogu­
mai. CAlumet 5-2847.

PERSONAL
Asmenų Ieško

Parduodama didelė lova geram 
stovy. 733 W. 17th PI. (beis- 
monte). Savininko vardas Louis.

Stalas ir 4 kėdės, virtuvės setas, 
gera automatiška skalbiamoji 
mašina, parduodami pigia kaina. 

3655 So. Marshfield Ave.

FURNITURE - FIXTURE 
Reikia Rakandų

NAUJIENU-ACME Telephoto
Motina su vaikais ilsisi Mindanao saloj (Filipinuose), pabė­

gusi nuo besiveržiančio Hibok-Hibok ugniakalnio. Apskaičiuoja­
ma, kad dėl minėto ugniakalnio išsiveržimo jau žuvo 500 žmonių.

KNYGA — geriausia KALĖDŲ DOVANA
Gera ir įdomi knyga yra geriausia Kalėdų dovana. Todėl 

NAUJIENOS ir pataria žiemos švenčių proga pasveikinti gi­
miniečius, draugus bei pažįstamus geromis knygomis. Atsiuntus 
pinigus ir adresą, NAUJIENOS pasiųs gražiai surištą knygą nu­
rodytam asmeniui.

SIŪLOME DOVANOMS PIRKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. A. Garmaus NEMUNO PAKRANTĖMIS ....... . ....
2. Dr. K. Griniaus ATSIMINIMAI IR MINTYS ..............
3. M. Gudelio LIETUVIAI GYNĖ SAVO MIŠKUS ..........
4. K. Jurgėlos HISTORY OF LITHUANIAN NATION ....
5. A. Koestlerio NULIS IR BEGALYBĖ ............................
6. Literatūros Dr-j os metraštį LITER  ATŪRA .................
“ Balio Sruogos KAZIMIERAS SAPIEGA ......... -

Feurbacho 12 spalvotų reprodukcijų .................... ........
9. Rafaelio paveikslų >10 reprodukcijų ................................

10. A. Lalio LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS $14.00 
Norintieji įsigyti arba kitiems pasiųsti čia suminėtas knygas 

yra prašomi atsiųsti Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

7.
8.

$1.25 
$2.00 
$2.00 
$5.00 
$1.25 
$2.00 
$2.50 
$5.00
$5.00

1739 S. Halsted St Chicago 8, III
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ELL. — ŠEŠTADIENIS, GRUOD. 8, 1951

V i

MARTIN BABICH pats arba 
apie jį žinantieji prašomi pra­
nešti Leon Brook, ROckwell 
2-9856. ATLYGINIMAS!

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas.
HEmlock 4-3200

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai_ Pardavimui

PARDUODAMOS KANARKOS 
Nupigintu mokesčių tik prieš 

šventes. Gerai dainuoja ir taip 
pat turime ir patukių dėl peri­
nimo, ir kas pirks dainininką 
kaipo dovaną dėl Kalėdų ar 
gimtadienio proga ,tai -tikrai 
nesigailės, nes tokių paukštukų 
sunku gauti paukščių parduotu­
vėse. Kreipkitės šiuo adresu: 
Mary Zalecka, 5347 So. Bishop 
St., Chicago 9, Ill. Tel. GRove- 
hill 6-3054.

VERTINGIAUSIA KALĖDINĖ 
DOVANA

“Nemunas” meniški odos dirbi­
niai: įvairių spalvų piniginės, 
albumai, rankinukai ir kit. Jų 
vaizdai ar tautiniais raštais pa­
puošimai visad primins pasnig­
tąją Tėvynę. Įsitikinkite vietoje 
arba rašykite:

V. KONDRATAVIČIUS ir
A. GUDELIS

395 Lorimer St., Brooklyn 6, N.Y.
JONAS GUDELIS

6941 So. Washtenaw Ave.., 
Chicago 29, III.

Tel. HEmlock 4-2375.
skambinti 6— v. p. p. darbo

REMKITE TUOS 
BIZNIERIUS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

d.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PARDUODAMAS 6 pagyveni­
mų, po 5 kambarius, apartment 
namas. Geram stovyje. Pajamos 
$400 į mėnesį. Alyva šildomas. 
2 karų garažas. Gera apylinkė. 
Prieinama kaina. Savininkas 
parduoda iš priežasties nesvei­
katos. Skambinkite savininkui 
TAiangle 4-1123. 7332-7334 So. 
Lowe Ave.

MARQUETTE PARK
Kas norite' įsigyti 2-4 arba 

daugiau butų naują mūrinį 
namą su vėliausios mados įren­
gimais. Alyva kūrenamas, prieš 
parką; gausite gerą renda. Taip 
pat 6 kamb. rezidencija. Žinome 
gerų lotų, pastatysim namą kaip 
jus norėsite. Dėl susitarimo šau­
kite HEmlock 4-2323.

JOSEPH VILIMAS 
6753 So. Rockwell St.

SAVININKAS
NUMAŽINA KAINĄ 
4 ir 4 kambarių plytų ir medžio 
namas. 1234 W. 3Žnd Place. Tik 
$6,600. Tuoj galima užimti.

HEmlock 4-8300.

Parduodamas namas su kepyk­
los įstaiga. Turi parduoti dėl 
nesveikatos. 4601 So. Talman 
Avė. LAfayette 3-6046.

Parduodamas medinis namas 2 
po 6 kambarius, beismontas, 2 
karų garažas. Turi būti tuojau 
parduotas pigiai. Antras flatas 
tuščias. Yra 4527 S. Sacramento 
Ave. Matyti galima šeštad. rytą 
iki 3 po pietų, sekmadienį nuo 
ryto iki 4 po pietų, arba telefo- 
nuokite dėl susitarimo:

FRontier 6-4494.

4 KRAUTUVĖS, 4 daktarų ofi­
sai ir trys apartmentai. Gero­
je vietoje. Moderniškas mūrinis 
namas. Randasi ant Michigan 
Ave. ir 109 gat. Parsiduoda tik­
tai už $63,000. Pajamų į metus 
$9,000. Atsišaukite:

G. WASLO, 
WEntworth 6-4837. 911 W. 59 St.

$4,500 ĮMOKANT PIRKSITE 
4 BUTŲ MŪRINĮ CICEROJE

2 po 5 ir 2 po'4 kamb., pečium 
šildomi. Likusią sumą mokant 
kaip nuoma. Arti 26th ir 48th 
Avė. Matykit šiandien. Svoboda, 
4704 Cermak. OLympic 2-6710.

Parduodamas mūrinis 6 kamba­
rių bungalow, 2 mašinų gara­
žas. Nereikia agentų.6540 So. 
Campbell Avė.

Parduodama taverna ir 3 butai, 
apšildomi garais ir vandeniu. 
Metinės pajamos $6,250. Kreip­
kitės į Louis Schiopu, 5953 So. 
Central Avė.

APLEIDŽIA miestą, pasiauko­
damas parduoda 2 aukštų mū­
rinį namą. 4 flatai, karštu van­
deniu šildomi, beismonte yra 
paruoštas plumbingas gyvenimo 
kambariams. 2 karų mūrinis 
garažas ir kampinis lotas. Pa­
jamų $3,000* 1639 M. Marquet­
te Rd., Mr. Nasello, GRovehill 
6-2434 po 5. Dienos metu pa­
šaukite YArds 7-3149.

Parduodamas duflatis, 6-6 kam­
bariai ir “sleeping porch”, 2 
karų garažas. Karštu vandeniu 
šildomas, stokeris. Matykt sa­
vininką 2548 W. Marquette Rd.

Marquette Parke, 71st ir Cali­
fornia, parduodamas 3 flatų me­
dinis namas; geros pajamos, 3 
flatai ir krautuvė (taverna).

P. KRIKŠČIŪNAS 
7225 So. Troy Street 

REpublic 7-3714.

5 kambarių mūrinis bungalow. 
Stokeriu “forced air’’ šildomas. 
Geso vandens šildytuvas, nau­
jos užlaidos, 2 karų garažas. 
Galima tuojau1 užimti. Kaina 
$14,900. 2309 W. 72nd St.

PRospect 6-2749.

6128 S. NATCHEZ AVE. 
(6,500 West)

Atidarą sekmadienį 1—4. Gra­
žus 4 kambarių mūrinis bunga­
low. 15 mėnesių senumo. Kar­
štu oru šildymas. Plieno cabinet 
virtuvė. Bargenas. $12300.

GRovehill 6-1612.

4517 SO. FAIRFIELD AVE.
Ekstra atidaryta apžiūrėjimui 
sekmadienį, gruodžio 9 d. 2 
aukštų mūrinis namas. 2 po 6 
kambarius. Vienas butas tuš­
čias. Karštu vandeniu apšildo­
mi. Geras skiepas ir Bunga­
low stogas. Parsiduoda pigiai. 
Dėl informacijų šaukit YArds 
7-3895.

Už teisingą nuosavybės pirkime 
patarnavimą per p. A. J'. Svo- 
bodą, 4704 W. Cermak Road, 
Cicero, centrinė raštinė 3739 W. 
26th St., Chicago, mūsų nuošir­
džia padėka jam už patarimus. 
Ponas Svoboda pardavė mūsų 
nuosavybę adresu 2114 S. 47th 
Ct., Cicero, į 4 savaites, o mes 
vėl nupirkome apartmentą 1846 
So. Clarence Ave., Berwyne, 
prieinama kaina ir pilnam mūsų 
pasitenkinimui. Mes esame pil­
nai pasitenkinę jo puikiu ir tei­
singu patarnavimu.

—Mr. ir Mrs. Chejlava

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 akrų farma, 10 kambarių su 
moderniškais patogumais stuba. 
Gera žemė. Didelė barnė. Obuo­
lių, kriaušių sodas. Valstybinis 
vieškelis. 12 akrų miško. Mrs. 
E. Monroe, Bangor,' Mich.

“CLASSIFIED ADS” 
“NAUJIENOSE” DUODA 

GERUS VAISIUS

HELP WANTED—MALE 
D arb ininkų Reikia 

REIKALINGAS BUČERIS 
Geras mokestis.

Rašykite:

Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

arba šaukite 
CAnal 6-8500MECHANIC

Motor Repair Work

5 day week

Steady year around work

Top pay for top man

Excellent working conditions

Paid vacation

Apply at

CLARKE SANDING 
MACHINE CO.

1357 W. Chicago Ave.

We have immediate 
opening for

PORTER 
NIGHT 

WATCHMAN

Steady work
Good salary

Excellent working conditions

MOTORS, INC
1131 CHICAGO AVE.

Evanston, Ill.

CORE 
MAKERS

Gray iron jobbing 
foundry

GERAS 
ATLYGINIMAS
ir geros darbo

Apmokamos 
atostogos ir 
šventadieniai

APPLY

C. H. MILLES 
FOUNDRY CO.

2201 West 35th St.

REIKALINGI

KNYGRYŠIAI

TAISYTOJAI

IŠSIUNTĖ J AI

Matykit Mr. Bartos

1406 So. Indiana Avė.

i

ingas barzdaskutys 12-th 
Store, 1155 S. Halsted St.

»

50-60 metų amžiaus

FIELD
and COMPANY

turi darbų:

• NAKTINIŲ SARGŲ
• PREKIŲ VYRŲ
• PREKINIŲ ELEVATORIŲ 

OPERATORIŲ
• PREKIŲ IŠKEITIMUI 

KLERKŲ
• JANITORIŲ
• KEPĖJŲ

Aplikacijos priimamos:

Employment Office
trečiame aukšte 

Nuo 9:15 ryto iki 5:00 vakaro.
Pirmadienį iki šeštadienio.

111 N. STATE ST

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PROSYTOJU 
TAIP PAT BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS 

IR STOCK MEN 
Patyrusių arba išlavinsime. 
Aukštos akordinio darbo ratos. 
Daug kitų pašalpų. Pastovus 
darbas. Dienomis. Naujai atvy­
kusieji DP, kurie domisi šiais 
darbais turėtų kreiptis.
HART SCHAFFNER & MARX 

728 W. Jackson Blvd.

DIRBANČIO DARBO VEDĖJO 
Lentų ir namų statybos įstaigoj. 

Turi būti atsakomingas. 
Gyventi vietoje.

PIELET SCRAP IRON CO.
2641 So. Whipple St.

HELP — MALE-FEMALE
Darbininkų - Darbininkių Reikia

VYRŲ IR MOTERŲ 
REIKIA

LENGVAS DALIU SUDĖSTY­
MO IR PAKAVIMO 

DARBAS.

GERAS ATLYGINIMAS 
Pastovus darbas, pakankamai 

viršvalandžių.
Dykai ligoninė, apmokamos 

atostogos.
Kreiptis 6-tas aukštas 

Mr. Phil George

AUTO LAMP MFG. CO.
2909 So. Indiana Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia parbininkių

GOOD OFFICE GIRL 
pleasant surroundings. Good 
starting salary. Permanent po­
sition with opportunity for ra­
pid advancement.

BELL DISCOUNT CORP.
100 No. La Salle St.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Patyrusių. Gera pradžią j e alga. 
Nuolatinių darbas. Neatleidžia­
ma iš darbo. Atostogos. Dykai 
apdrauda, pensijos planas.

Klauskit Mr. Lukesh 
PORTIS STYLE INDUSTRIES 

319 W. Ontario St.

Reikalinga mergina dirbti už 
baro. 2140 So. Halsted Street.

Reikia moters lengvam namų 
apsivalymo darbui vieną dieną 
per savaitę. NEvada 8-2191.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu­
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

Remkite tuos biznie­
rius, kurie garsinasi 

“Naujienose”
C. L. D. D.

OR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street \ 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryto 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI* 

Atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Ave.

Tel. WAterfall 8-3060 
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekmac 

šeštad. pagal susitarimą. 
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ!;
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo 

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874 
Dr. Jonas G. Valaitis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITlS
Vaikų, vidaus, nervii gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVĖ. 
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-4, 6-9 p.m., šešt. 1-6 
p.m., pirm., ketv. ir penkt. 6-9 
p.m., o treč. 3:30-5 p.m., pagal 
susitarimą. ,

Ofiso tek: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET t* I

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sękm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak.. treč., penkt. ir šeštadie­
nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 kasdien; 6:30-9 
antradienį ir ketvirtad.; 10-2 ir 
4-6 šeštadienį. Kitu laiku susi- 
tarus.
Butas: 1635 S. 48th Ct, Cicero.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only

DR. A. P. STULGA 
DANTISTAS 

2723 West 71st Street
Priėmimo laikas pagal 

QI 1 QI 151 T*1 YY1O
Telefonas GRovehill 6-6785

Dr. V. P. Tumasonu 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI] 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad ir qelrrr

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nup 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12-


